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Kaip reitingai – taip bėda
Žurnalas „Reitingai“ pa-

skelbė Lietuvos gimnazijų 
ir universitetų reitingus, 
kuriuose nė viena Anykščių 
rajono mokykla nepatenka į 
geriausiųjų šimtuką, o viena 
gimnazija – Svėdasų J. Tu-
mo-Vaižganto – keturiolikta 
nuo galo.

Vienoje iš kategorijų, kaip 
„keistą“ pavyzdį „Reitin-
gų“ sudarytojai pateikia ir 
Anykščių A. Baranausko pa-
grindinę mokyklą.

Kilus gaisrui, pirmiausia subėga... filmuotojai Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Gegužės 2-ąją kilęs didžiu-
lis gaisras Anykščių K. Bū-
gos gatvėje sukrėtė ne vieną 
rajono gyventoją, privertė 
spėlioti, dėl kokių priežasčių 
vidury dienos senolių namas 
galėjo užsiliepsnoti, galbūt 
paskatino permąstyti ir tai, 
kaip savuose namuose to-
kios nelaimės išvengti.

Apie gaisro priežastis, 
kada jų kyla daugiausia ir 
kaip elgtis, pastebėjus ugnį, 
„Anykštos“ skaitytojams 
papasakojo Anykščių ra-
jono ugniagesių tarnybos 
vadovas-viršininkas Valdas 
Tereškevičius.

Jono Biliūno gimnazija Anykščių rajone įvertinta aukščiausiai, tačiau ji iš geriausiųjų šalies 
gimnazijų šimtuko iškrito, nors užpernai buvo penkiasdešimt pirmoje vietoje. 

Anykščių rajone praėjusiais metais kilo 103 gaisrai.

Gyventojai 
europarlamen-
tarui pasakojo 
apie „Anykščių 
tuštėjimo metą“

Kristinai 
Beinorytei 
iškelta civilinė 
byla

Anykščiuose 
pristatytas 
beisbolas

Amfibija. Anykščių rajono 
tarybos Aplinkos apsaugos ir 
kaimo reikalų komiteto posė-
dyje UAB Anykščių komu-
nalinis ūkis direktorius Kazys 
Šapoka sulaukė klausimo apie 
garsiąją Anykščių rajono mero 
Kęstučio Tubio komandos nu-
pirktą, 75 tūkst. eurų kainavu-
sią amfibiją. „Ar amfibija vis 
dar garaže stovi, ar su ja kažką 
darot?“ – domėjosi Anykščių 
rajono tarybos narys, liberalas 
Mindaugas Sargūnas. „Šiai die-
nai yra garaže“, – nekalbus šia 
tema buvo K. Šapoka.

Išvyka. Šį penktadienį 
Anykščių rajono mero pava-
duotoja Audronė Savickienė ir 
savivaldybės administracijos 
direktorė Jurgita Banienė lan-
kysis Palangoje. Kaip prane-
ša savivaldybė, savivaldybės 
vadovės dalyvaus Lietuvos 
sveikatinimo turizmo forume – 
„Kurortų ir kurortinių teritorijų 
vaidmuo kuriant pridėtinę vertę 
šalies ekonomikai“, kuris vyks 
Palangos Kurhauze.

Gaisras. Gegužės 13 dieną, 
pirmadienį, Svėdasų seniūnijos 
Galvydžių kaime degė miško 
paklotė. Kaip skelbia ugniage-
siai, miško paklotė degė apie 
10 arų plote. Gaisras sėkmingai 
buvo užgesintas.

Būstas. Anykščių rajono sa-
vivaldybė skelbia, kad rajone 
trūksta socialinių būstų. Šiuo 
metu į asmenų ir šeimų, turin-
čių teisę į socialinio būsto nuo-
mą, sąrašą įrašyti 58 asmenys 
ir šeimos, kuriose iš viso yra 
109 šeimos nariai. Kaip skel-
biama, laukiančiųjų socialinio 
būsto sąraše nemažai yra vieni-
šų asmenų, neįgaliųjų, kuriems 
reikalingas nedidelis būstas, 
tačiau tokių būstų pasiūla yra 
maža.
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spektras

Anykščių ligoninėje mirė pacientas
Gegužės 13 dieną apie 00.45 val. Anykščių ligoninėje mirė 

vyras (gim. 1988 m.),  gyvenęs Svėdasuose.

Kaip pranešė policija, mi-
rusiojo kūnas be akivaizdžių 
smurto žymių.

Pradėtas ikiteisminis tyrimas 

mirties priežasčiai nustatyti.
Anykščių ligoninė nekomen-

tuoja, dėl kokių priežasčių ligo-
ninėje mirė svėdasiškis.

„Kol vyksta ikiteisminis 
tyrimas, komentarų nebus“, 
– „Anykštai“ sakė Anykščių 
ligoninės direktorius Dalius 
Drunga.

Pasak D. Drungos, jauną vyrą 
į Anykščių ligoninę atvežė grei-

tosios medicinos pagalbos au-
tomobilis. Vyras mirė greičiau 
negu per 24 valandas, kai buvo 
paguldytas į ligoninę. Tokiais 
atvejais apie įvykį ligoninė pri-
valo informuoti policiją.

-ANYKŠTA

Gyventojai europarlamentarui pasakojo apie 
„Anykščių tuštėjimo metą“
Gegužės 14 dieną, antradienį, Anykščiuose lankėsi Euro-

pos Parlamento socialistų ir demokratų pažangiojo aljanso 
frakcijos narys, Lietuvos socialdemokratų partijos pirmi-
ninko pavaduotojas Juozas Olekas.

Robertas AlEkSIEjūNAS
robertas.a@anyksta.lt

Europarlamentaras kartu su 
padėjėja Modesta Petrauskaite 
apsilankė Anykščių rajono sa-
vivaldybėje, Anykščių pirmi-
nės sveikatos priežiūros centre, 
Anykščių ligoninėje, su gyvento-
jais bendravo Antano Baranaus-
ko aikštėje, lankėsi „Anykštos“ 
redakcijoje. 

Pasidomėjus, kokių klausimų 
bei pastebėjimų europarlamenta-
ras J. Olekas sulaukė centrinėje 
miesto aikštėje bendraudamas su 
anykštėnais, jo padėjėja M. Pe-
trauskaitė „Anykštai“ sakė, kad 
žmonės kalbėjo, jog Europarla-
mentas yra labai toli.

„Tačiau J. Olekas žmonėms la-
bai paprastai paaiškino, kad ta Eu-
ropa yra kiekvieno iš mūsų kieme. 
Pakanka pasižiūrėti į renovuotus 
mokyklų pastatus, sutvarkytą kitą 
viešųjų erdvių infrastruktūrą – tai 

padaryta už Europos Sąjungos pi-
nigus“, – sakė M. Petrauskaitė.

Pasak M. Petrauskaitės, euro-
parlamentaras iš gyventojų išgir-
do ir apie tai, kad dabar vyksta 
„Anykščių tuštėjimo metas“.

„Rajone mažėja gyventojų ir, 
nors daug kas Anykščiuose per-
kasi butus bei namus, bet čia pa-
stoviai negyvena“, – pasakojo M. 
Petrauskaitė.

Gydytojas mikrochirurgas, 
buvęs sveikatos ministras 
J. Olekas, bendraudamas su 
Anykščių rajono medicinos įs-
taigų vadovais, kalbėjosi apie 
Lietuvos sveikatos sistemą.

„J. Olekas kalbėjo apie tai, kad 
gyventojas, gyvendamas Anykš-
čiuose ar bet kurioje kitoje Lietu-
vos savivaldybėje, turėtų gauti to-
kias pačias medicinos paslaugas, 
kokias gauna žmonės, gyvenantys 

Vienoje ar Berlyne. Lietuvoje yra 
bene vienintelė sveikatos sistema, 
kuri nėra bendra su visa Europos 
Sąjunga. Jeigu mes keliaujame 
arba vyksta kokie nors viešie-
ji pirkimai, nereglamentuojama 
bendra Europos sveikatos siste-
ma. Dabar Europos Parlamente 
vyksta diskusijos apie bendrus 
sąlyčio taškus“, – pasakojo M. 
Petrauskaitė.

Anykščių rajono meras Kęstu-

tis Tubis savo feisbuko paskyroje 
atskleidė, kad su europarlamenta-
ru J. Oleku kalbėjosi apie gyven-
tojų migraciją, medicinos įstaigų 
darbą bei vienas su kitu dalijosi 
tremties istorijomis, nes abu yra 
gimę tremtyje.

Atvykęs į Anykščių ligoninę ir 
pamatęs, kad jai vadovauja Da-
lius Drunga, europarlamentaras 
J. Olekas viešai prisipažino, kad jį 
pažįsta nuo senų laikų.

Europarlamentaras Juozas Olekas lankėsi rajono medicinos įs-
taigose, su jų vadovais kalbėjosi apie sveikatos sistemą.

Apdovanojimas. Aukš-
čiausias Seimo apdovanoji-
mas – Aleksandro Stulginskio 
žvaigždė – ketvirtadienį įteik-
tas buvusiai parlamento pirmi-
ninkei Irenai Degutienei, o disi-
dentė, vienuolė Nijolė Felicija 
Sadūnaitė apdovanota po mir-
ties. Jai skirtą A. Stulginskio 
žvaigždę atsiėmė dukterėčia 
Marija Sadūnaitė. A. Stulgins-
kio žvaigždės apdovanojimas 
skiriamas už indėlį puoselėjant 
parlamentarizmo, demokratijos 
ir valstybingumo idėjas. Seimo 
2020 metais įsteigtu apdovano-
jimu pagerbiama Steigiamojo 
Seimo pirmininko, ėjusio pre-
zidento pareigas, A. Stulgins-
kio asmenybė.

Skolinimasis. Dėl sparčiau 
nei mokytojų atlyginimai au-
gančio vidutinio darbo užmo-
kesčio gali nepavykti įgyven-
dinti valstybės įsipareigojimo, 
kad mokytojų atlyginimas pa-
siektų 130 proc. vidutinio šalies 
atlyginimo, tam gali tekti sko-
lintis, teigia Valstybės kontrolė. 
Tuo metu Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija teigia, kad 
laikysis kolektyvinėje sutarty-
je ir partijų sutarime įtvirtinto 
įsipareigojimo, nes galimybė 
skirti papildomą finansavimą 
numatyta biudžete.

Laimikis. Vilniaus policija 
sulaikė asmenis, Grigiškėse 
esančiuose garažuose laikiusius 
120 tūkst. pakelių kontrabandi-
nių rūkalų, kurių vertė viršija 
pusę milijono eurų, ir 360 litrų 
alkoholinių gėrimų. Policijos 
pareigūnai įtardami, kad šiame 
garaže taip pat gali būti laiko-
mi kontrabandiniai rūkalai, 
nusprendė įdėmiau patikrinti 
patalpas, čia rasta dar 80 dėžių 
su 40 tūkst. pakelių „Marlboro“ 
ir „Prince“ cigarečių.

Moneta. Lietuvos bankas 
(LB) į apyvartą išleidžia nau-
jas kolekcines monetas, skirtas 
pasakai „Dvylika brolių, juo-
dvarniais lakstančių“ iš serijos 
„Mano pasakos“. Tai trečioji 
pasaka, įamžinta šioje serijo-
je. Dailininkės Eglės Žemaitės 
sukurtos to paties dizaino mo-
netos yra dviejų nominalų – 5 
eurų sidabro ir 1,5 euro vario ir 
nikelio lydinio. Monetos aver-
se – mezginys, kuriame yra 
pagrindinis pasakos motyvas, 
užrašas „Lietuva“, simbolinis 
Vyčio siluetas. Sidabro mone-
toje atskiri kompozicijos rel-
jefiniai elementai yra nuspal-
vinti panaudojant UV spaudos 
technologiją. Sidabro monetos 
briaunoje užrašas: „Jie per die-
nas juodvarniais lakioja, o ant 
nakties žmonėmis kalne gyve-
na“, vario ir nikelio monetos 
briaunoje – rantai.

- BNS

Kristinai Beinorytei iškelta civilinė byla
Buvusiai Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro 

laikinajai direktorei, Anykščių miesto vietos veiklos grupės 
administracijos vadovei ir verslininkei Kristinai Beinorytei iš-
kelta civilinė byla dėl skolos priteisimo bankui „Swedbank“.

Kaip „Anykštą“ informavo 
Utenos apylinkės teismas, K. Bei-
norytė bankui yra skolinga 895 
eurus. K. Beinorytės gyvenamoji 
ir darbo vieta nežinoma, todėl ieš-
kinys jai įteiktas viešo paskelbimo 
būdu.

Procesiniai dokumentai laikomi 
įteikti pranešimo paskelbimo spe-
cialiame interneto tinklapyje die-
ną. Toks pranešimas paviešintas 
gegužės 16 dieną, ketvirtadienį.

K. Beinorytė privalės per 14 
dienų nuo šio pranešimo paskel-
bimo dienos pateikti teismui atsi-

liepimą į ieškinį. 
Beje, kaip skelbiama, teismas 

turi teisę atsisakyti priimti įrody-
mus ir motyvus, kurie galėjo būti 
pateikti atsiliepime į ieškinį, jeigu 
mano, kad vėlesnis jo pateikimas 
užvilkins sprendimo priėmimą 
byloje. Jeigu atsakovė be patei-
sinamos priežasties per nustatytą 
terminą nepateiks atsiliepimo į 
ieškinį, teismas turės teisę, jei yra 
ieškovo prašymas, priimti spren-
dimą už akių.

Priminsime, kad K. Beinorytė 
kandidatavo į Anykščių rajono 

tarybą visuomeninio rinkimų ko-
miteto „Kęstučio Tubio sąrašas 
„Anykščių krašto labui“ sąraše, o 
tapusi laikinąja Anykščių turizmo 
ir verslo informacijos centro di-
rektore, kartu su Anykščių rajono 
meru K. Tubiu vyko megzti drau-
giškų ryšių su Kinijos Pengžou 
regionu.

K. Beinorytė taip pat buvo 
Anykščių rajono tarybos narės, 
Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikš-
čionių demokratų partijos Anykš-
čių skyriaus pirmininkės Gabrie-
lės Griauzdaitės-Patumsienės 
bendražygė. Jos kartu įkūrė ma-
žąją bendriją „Pagaminta Anykš-
čiuose“, atidarė parduotuvę.

Kurį laiką buvusi Anykščių 
miesto vietos veiklos grupės 

Kristina Beinorytė bankui 
skolinga beveik 1 tūkst. eurų.

Robertas AlEkSIEjūNAS
robertas.a@anyksta.lt

administracijos vadove K. Beino-
rytė pasitraukė iš pareigų, kuomet 
„Anykšta“ ėmėsi domėtis šios 
organizacijos lėšų panaudojimo 
skaidrumu.

Kibirą davė, maišelio neduos
Po to, kai anykštėnams buvo pradėti dalyti kibirėliai vir-

tuvės atliekoms, ekologija susirūpinusi anykštėnė paskam-
bino į redakciją teiraudamasi, o iš kur gauti šiukšlių maiše-
lių bioskaidžioms atliekoms. Juk į įprastinį šiukšlių maišelį 
sukrovus virtuvės atliekas, jis nesuirs, todėl toks rūšiavimas 
bus tarytum beprasmis.

UAB Anykščių komunalinis 
ūkis direktorius Kazys Šapo-

ka „Anykštai“ paaiškino, kad 
gyventojai virtuvės atliekas 

turėtų mesti į įprastus šiukšlių 
maišus. Pasak K. Šapokos, šios 
atliekos bus surenkamos atski-
ru šiukšliavežės apvažiavimu, 
o Utenos sąvartyne darbininkai 
rankomis išrinks šiukšlių mai-
šus.

Anykščių rajono savivaldy-
bės administracija skelbė, kad 
pasirūpino ne tik bioskaidžių 
atliekų infrastruktūra, prie dau-
giabučių namų įrengiant pusiau 

požeminius konteinerius, bet 
ir individualioms namų val-
doms nupirko 120 litrų talpos 
bioskaidžių atliekų surinkimo 
konteinerius. Administracija 
nupirko maisto atliekų rūšia-
vimui patalpų viduje skirtus 5 
litrų kibirėlius, kuriuos daugia-
bučių ir individualių namų gy-
ventojams dalija nemokamai. 

-ANYKŠTA
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(Pagal ,,Anykštos“ FB. 
Kalba netaisyta.) 

savaitės citatosBendrabučio gyventoją papiktino virš 
galvų įrengti kanalizacijos vamzdžiai
Anykščiuose, M. Valančiaus gatvėje esančiame bendrabutyje beveik 20 metų gyvenanti 

Regina Krizonienė, užsukusi į redakciją, pasiskundė, kad trečiajame šio namo aukšte, virš 
žmonių galvų buvo pakabinti kanalizacijos vamzdžiai.

Moteris pasakojo, kad kabinant 
šiuos vamzdžius, esą nukentėjo ir 
taip apgailėtinos būklės bendra-
butis.

„Nuo sienų gręžimo įtrūko 
sienos. Tas kanalizacijos vamz-
dis įrengtas ant elektros insta-
liacijos laidų. Siaubas“, – kal-
bėjo R. Krizonienė.

Pasak R. Krizonienės, ben-
drabutyje buvo pakabintas raš-
tas, kad šie darbai atliekami su 
leidimais. Kanalizacija buvo 
vedama į ketvirtajame bendra-
bučio aukšte esantį vieną butą.

„Kodėl duodamas leidimas 
griauti bendrabutį?“ – klausė R. 
Krizonienė.

Valančiaus gatvėje 4-uoju 
numeriu pažymėtą bendrabutį 
administruoja uždaroji akcinė 
bendrovė „Anykščių komuna-
linis ūkis“. „Anykštai“ susisie-
kus su bendrovės direktoriumi 
Kaziu Šapoka ir jam pranešus, 
ką pasakojo į redakciją užsu-
kusi bendrabučio gyventoja, jis 
žadėjo situacija pasidomėti ir 
vėliau tą pačią dieną redakcijai 
atsiuntė raštišką paaiškinimą.

„Atsakydami į Jūsų telefoninį 
paklausimą dėl M. Valančiaus g. 
4 name įrengtos kanalizacijos, 
informuojame, kad 2024-01-10 
<...> buto savininkas kreipėsi 
į šio pastato bendrojo naudoji-
mo objektus administruojančią 

įmonę UAB Anykščių komu-
nalinis ūkis dėl vandentiekio ir 
kanalizacijos pajungimo į butą 
per III aukšto bendro naudoji-
mo koridorių. 

Pastato bendrųjų vandentie-
kio ir nuotekų sistemų remonto 
ar kitokie pertvarkymo darbai 
pagal statybos reglamentą yra 
priskiriami paprastojo remonto 
darbams, todėl projektas ar sta-
tybos leidimas nėra reikalingas. 
Atsižvelgiant į tai, bendrojo nau-
dojimo objektų administratorius 
UAB Anykščių komunalinis ūkis 
neprieštaravo, kad <...> bute būtų 
įrengiamas vandentiekis ir kana-
lizacija, vamzdyną pajungiant į 
laiptinėje esantį stovą.

Primename, kad M. Valan-
čiaus g. 4 daugiabutis namas 
yra bendrabučio tipo. Bendra-
bučio kambariai yra privati-
zuoti ir paversti butais. Dalis 
gyventojų jau anksčiau yra įsi-
rengę šiuose kambariuose pato-
gumus (klozetus ir praustuvus), 
kiti įsirenginėja dabar naujai 
įsigydami tokius būstus. Ne-
sant techninėms galimybėms, 
elektros, kabelinės ar vanden-
tiekio su kanalizacija sistemos 
į šiuos būstus yra privestos per 
bendruosius koridorius, ne-
pažeidžiant pastato laikančių 
konstrukcijų, nesumažinant 
izoliacijos, šildymo, vėdinimo 

Kanalizacijos vamzdis bendrabutyje įrengtas virš kitų gyventojų butų durų.

ir kitų saugos reikalavimų“, – 
rašoma uždarosios akcinės ben-
drovės „Anykščių komunalinis 
ūkis“ atsakyme.

Priminsime, kad praėjusių 
metų vasarą Anykščių rajono 
tarybos narys, pagal Tėvynės 
Sąjungos - Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos sąrašą išrink-
tas Dominykas Puzinas domėjo-
si situacija bendrabutyje.

„Vykdydamas savo rinkimi-
nę kampaniją, siekdamas tap-
ti miesto Tarybos nariu, pats 
lankiausi šiame, miesto cen-
tre esančiame daugiabutyje, 
kuriame pats savomis akimis 
mačiau, jog situacija yra net ne 
baisi, o TRAGIŠKA. Tik įėjus 
į daugiabutį, mane pasitiko ne-
malonus kvapas, sienos, išmar-
gintos graffiti „meistrų“ bei keli 
įtartini asmenys, kurie iš mano 
asmeninės patirties savanoriau-
jant su Lietuvos Policija leidžia 
man teigti, jog buvo apsvaigę 
nuo psichiką veikiančių prepa-
ratų. Eidamas per butus, kalbė-
damas su gyventojais mačiau, 
kaip vaikai lakstė koridoriuose 
tuo metu, kai gyventojai dau-
giabučio laiptinėje neprasidarę 
lango rūkė. Kyla klausimas, 
kur žiūri institucijos? Kur žiū-
ri gerbiami valdžioje esantys 
žmonės? Ar yra normalu, jog 
vaikai laksto patalpose, kuriose 
pelėsio yra daugiau nei galima 
įsivaizduoti? Kokią „reprezen-
tacinę“ žalą šis daugiabutis daro 
Anykščiams? Ar saugu šiame 
bendrabutyje yra gyventi?“ – 
tuomet išplatintame pranešime 
klausė D. Puzinas.

Po šio pareiškimo į situaciją 
dėl M.Valančiaus gatvės 4-ojo 
bendrabučio sureagavo ir rajo-
no valdžios atstovai. Tuometinis 
Anykščių rajono mero Kęstučio 
Tubio patarėjas Laimas Fergizas 
tuomet pasiūlė Anykščiuose, 
Valančiaus gatvėje, stovintį ben-
drabutį nugriauti ir vietoje jo pa-
statyti šiuolaikišką daugiabutį.

-ANYKŠTA
M. Valančiaus gatvės bendrabutis pernai tapo vietos politikų ap-
tarimų objektu. Viskas ir liko tik kalbomis.

Kaip manote, ar 
reikia Anykščių 
autobusų stotyje 
leisti verslinin-
kams atidaryti 
parduotuvę arba 
barą?

Tiesiog Almužė:
Geriau kokią užkandinę, bet be 

jokio alkoholio – kad turėtų žmo-
nės kur karštos kavos ar arbatos 
atsigerti autobuso belaukdami, ir 
būtų labai gerai, kad stotyje prie 
suoliukų būtų užuovėja kokia pa-
daryta. Nes tikrai žiemos metu, ir 
jei dar pusto pūga, tai tikrai ne-
malonu stovėti ant vėjo, kai sto-
tis būna dar užrakinta. Pvz., kai 
laukia autobuso į kokį Vilnių per 
Molėtus, kuris važiuoja 5 valan-
dą ryto.

Ramutė Tamkovidienė:
Stočiai reikia autentiško gro-

žio, svečiams ir pravažiuojan-
tiems stoties vaizdas – ką apie 
miestą pagalvojame pirmiausia. 
Vasarai vieta suvalgyti skanių 
ledų belaukiant, atsigerti, para-
gauti Anykščių mineralinio ar 
jo išvestinio gėrimo, alkoholis 
dabar vėl gailestį kels prara-
dusiems viltį gyventi, kova už 
būvį nuožmi.

Aldona Šerėnienė:
Jei tik atsirastų verslininkas, ku-

ris atidarytų mini parduotuvę, bet 
ir sutvarkytų stoties teritoriją...

Aurelija Končienė:
Pirmiausia reikia NORMA-

LIOS stoties, o jau paskui gali 
būti ir barai, ir visa kita!

Vaikų daug, parstums

Vytautas GRUZINSKAS, V. 
Gruzinsko įmonės vadovas, 
apie elektrinius mokyklinius 
autobusiukus:

„Pagalvokite: kaimai, buk-
savimai, kas bus, kai baigsis jų 
baterija vidury kaimo žiemą su 
vaikais?“

Kodėl dirbtinio intelekto 
nėra politikoje?

Valdas MACIJAUSKAS, 
gydytojas, apie dirbtinio inte-
lekto pagalbą gydytojams:

„Daktaras nurodo dirbtiniam 
intelektui plaučių rentgeno nuo-
traukoje įtartiną vietą, ir tas 
dirbtinis intelektas palengvina 
darbo krūvį gydytojams.“

Vilniaus „vamzdžio“ 
analogas

Regina KRIZONIENĖ, 
anykštėnė, apie M. Valančiaus 
gatvėje esantį bendrabutį:

„Tas kanalizacijos vamzdis 
įrengtas ant elektros instaliaci-
jos laidų. Siaubas.“

O ką giminėms parodysi?

Valdas TEREŠKEVIČIUS, 
Anykščių rajono ugniagesių 
tarnybos vadovas-viršinin-
kas, apie į gaisrą atskubėju-
sius kaimynus:

„Nes dabar į gaisro vietą su-
lekia daug žmonių… pafilmuoti, 
pafotografuoti.“

Tai kas tulpei lašelinę 
„pastatė“?

Sigutis OBELEVIČIUS, bi-
ologas, rajono savivaldybės 
Tarybos narys, apie virusą, 
puolantį tulpes:

„Šiam virusui vaistų nėra, 
nors žinau, kad yra bandžiusių 
gydyti antibiotikais ir sakančių, 
kad jie veikia, tačiau toks būdas 
yra draudžiamas.“

Ir Anykščiai taps Amerika!

Sonata VERŠELIENĖ, 
Anykščių kūno kultūros ir 
sporto centro direktoriaus 
pavaduotoja, rajono savi-
valdybės Tarybos narė, apie 
beisbolą:

„Tikimės, kad Anykščiuose 
beisbolo sporto šaka išsivystys 
į neformalųjį ugdymą.“
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rievės

Vidmantas ŠMIGElSkAS

Vienos mokyklos, vienoje 
klasėje mokėsi aštuoni jaunuo-
liai: Gitanas, Ingrida, Ignas, 
Remigijus, Eduardas, Dainius, 
Andrius ir Giedrimas.

Giedrimas buvo geras, tylus 
berniukas. jo klasiokai būtų 
gal net nepastebėję, jeigu 
ne Giedrimo polinkis girtis, 
kad jo brolis kareivis, o pats 
su tėvais daug keliauja, yra 
buvęs jūrmaloje, karklėje ir 
Biržuose.

Andrius pakeitęs kelias 

mokyklas, kaimas kalbėjo, 
kad jo aplinkoje yra teistų 
vyrų. Į mokyklą jis kartais 
ateidavo net be portfelio, 
buvo aišku, kad jis ir pats 
turi mažai vilčių, jog gaus 
atestatą.

Dainius buvo gabus, galėjo 
savarankiškai tapti pirmūnu, 
bet vis taikėsi nusirašyti nuo 
Ingridos, stengėsi panešti jos 
portfelį, girdavo šukuoseną ir 
makiažą.

Remigijų mokyklos vadovy-
bė nuolat ketino iš jos išmesti. 
jis sunkiai valdė liežuvį, 
trukdė pamokas, aiškindavo, 
kad beveik visi užsiėmimai 
yra nesąmoningi, o mokyklos 
direktorius naktimis girtas 
vairuoja tramvajų.

Eduardas dažnai supai-
niodavo klases. Pats buvo 
vienuoliktokas, bet kartais 
nuslinkdavo pas dvyliktokus, 
kartais – pas devintokus. Su 
kuo jis tūsindavosi po pamo-
kų, niekas nežinojo. Niekas 

nepažinojo jo tėvų, buvo 
neaišku, iš kur jis apskritai 
atsirado. 

Gitanas – pirmūnas, muzi-
kantas ir sportininkas. Šalia 
jo nebuvo gėda niekam: nei 
klasiokams, nei tėvams, nei 
mokytojams. Tvarkingas ir 
protingas bičas. Tik žiauriai 
nuobodus. Ir be stuburo – 
liepsi jam per muziką pieš-
ti, tai ir pieš. Tiesa, viešai 
Gitanas bandydavo parodyti, 
kad Ingridos ant savo galvos 
neužsileis. Net balsą pakelda-
vo, bet mažai kas tikėjo, kad 
jis nuoširdžiai moka supykti.

Ingrida taip pat mokėsi 
gerai, turėjo draugų, buvo 
charizmatiška. Klasiokus, 
ypač tvarkingąjį Gitaną, ji 
užknisdavo savo isterijos 
protrūkiais, per kuriuos 
visus siūsdavo į Taivanį. In-
grida ne kartą žadėjo išeiti 
iš mokyklos, tiesa, paskui 
aprimdavo ir apsimesdavo, 
jog tokios kalbos tik Remi-

gijaus pramanai. 
Ir Ignas buvo pirmūnas, 

iš geros, gerbiamos šeimos, 
be žalingų įpročių. Tobulas 
bičas, beveik kaip Gitanas. 
Tačiau jis matė, koks tobulai 
nuobodus Gitanas. Bet savo 
esybe būdamas Gitanu, Remi-
gijumi netapsi.

Vienas mano pažįstamas 
ironiškai pasakojo, kaip „sė-
dėjo parų“. jo penkerių metų 
sūnus, klausydamas pasako-
jimo, paprašė: „Tėti, kai kitą 
kartą sėsi, pasiimk ir mane 
kartu“. „Ne, sūnau, „paras“ 
reikia pačiam užsitarnauti“, – 
oriai pamokė tėvas.

Lietuvos Respublikos Pre-
zidento rinkimuose įdomus 
ir iš anksto neaiškus buvo tik 
Igno Vėgėlės ir Remigijaus 
Žemaitaičio elektoratas. Už 
Gitaną Nausėdą balsavo visi 
manantys, „kad nieko blogo 
nepadarė tas mūsų Prezi-
dentas“, t. y., kad tik blogiau 
nebūtų. Už I. Šimonytę – kon-

servatorių ir liberalų elek-
toratas. Pas I. Vėgėlę ir R. 
Žemaitaitį ėjo protesto balsai. 
I. Vėgėlės potencialas atrodė 
nepalyginamai didesnis nei R. 
Žemaitaičio. Pastarojo niekas 
apskritai nevertino kaip rimto 
žaidėjo. Ir še tau boba Žemai-
taitis.  

Nusiurbė Remigijus Igno 
balsus. Po įvykusio fakto 
lengva konstatuoti, kad tai 
buvo dėsninga. Bet su faktu ir 
nepasiginčysi. kiekvienas turi 
ribas, kurių  ir norėdamas 
negali peržengti. Na, neįti-
kinsi rinkėjų, kad tu chuli-
ganas, jeigu esi inteligentas 
ir profesorius, atsiprašant. 
Būdamas profesoriumi, chuli-
gano statuso neužsitarnausi ir 
nuosekliai dirbdamas. 

O E. Vaitkus?  ką E. 
Vaitkus? jis gavo net mažiau 
balsų, nei tikėjausi – didžiausi 
taikos su Rusija šalininkai 
greičiausiai net nežinojo apie 
sekmadienio rinkimus.   

Elmininkų bendruomenė minėjo jubiliejų
Raimondas GUOBIS

Praeitą sekmadienį, gegužės 12 dieną, saulėtą ir giedrą popietę, kaimo bendruomenė 
„Elmininkiečių senolių kraštas“, veikianti Elmininkų I kaime Anykščių seniūnijoje, šventė 
savo veiklos penkiolikos metų jubiliejų. 

Ta proga sugužėjo nemenkas būrys bendruomenės narių, kurie pasodino jubiliejui skirtą 
ąžuolėlį, pasveikino jubiliatus, dainavo ir vaišinosi, jaukiai bendravo.

Elmininkiečių bendruomenės 
šventė prasidėjo būstinės, kuri 
veikia buvusios pradinės mo-
kyklos namuose, kiemelyje. Čia 
pasodintas nedidukas, bet tvirtas, 
dailiu vainiku ąžuolėlis. Su šyp-
senomis berdami žemes ant dar 
gležnų šaknų, žmonės svajojo, 
kad kuomet lietuviškas medis 
galiūnu pataps, tai jis vaikus, pro-
vaikaičius džiugins, o sodintojai 
jau iš anapilio paukšteliais nusi-
leidę žaliose šakose čiulbės...

Bendruomenės seklyčioje su-
sirinko daugiau nei dvi dešimtys 
narių, buvo pasveikinti šių metų 
jubiliatai: Janina Kisielienė, Ri-
mantas Kisielius ir Vytautas Miš-
keliūnas – 80, Bronė Miškeliū-

nienė – 75, Gražvydas Mateikis 
ir Raimundas Kisielius – 60 metų 
proga. Linkėta visų gėrybių, įteik-
tos puokštės gėlių, pakeltos šam-
pano taurės, smagiai nuskambėjo 
„Ilgiausių metų“, kitos dainos. O 
kaip vieni kitų buvo išsiilgę, kiek 
gražių prisiminimų apie bendrus 
darbus, nuostabius žmones, jau 
išėjusius ir dar kartu esančius... 
Vaišintasi ir gardžiausiomis že-
miškomis gėrybėmis, kelias va-
landas smagiai pabūta.

Bendruomenės namai įsikūrę 
buvusioje mokykloje – erdviame 
dviejų aukštų mūriniame pas-
tate. Pagrindinėje salėje vyksta 
įvairios šventės, čia tradiciškai 
smagiai švenčiamos Užgavėnės, 

Joninės, vyksta Advento vakarai, 
minimos gyventojų sukaktys, ki-
tos šventės, vyksta bendruome-
nės susiėjimai. Ten pat ir šarvo-
jami mirusieji. Yra įrengta sporto 
salė su treniruokliais, elipsiniais 
ir kardio dviračiais, takeliais, 
yra svarmenų, kilimėlių, kamuo-
lių. Kol buvo daugiau mokinukų, 
jaunimo, jie energingai, vos ne 
kiekvieną vakarą kiemo aikštelėje 
žaisdavo futbolą, krepšinį, kitus 
judriuosius žaidimus. Visai šalia 
telkšo Elmos upelio tvenkinys, 
prie kurio galima puikiai leisti 
laiką, maudytis. Bendruomenė 
išlaikė senąją katalikišką gegu-
žės mėnesio tradiciją – kiekvieną 
vakarą renkasi prie bendruome-

nės namuose įrengto altoriaus, 
papuošto berželiais, taip pat ievų, 
alyvų, jazminų žiedais, vis pražįs-
tančiomis gražiausiomis darželių 
gėlėmis. Garbina Dievo Motiną 
maldomis ir giesmėmis, sugieda 
litaniją, o šioms apeigoms vado-
vauja Vladas Žeimys. Sekmadie-
niais „mojavoje“ nesimeldžia, o 
visi, kas gali, keliauja į parapijos 
pamaldas Anykščių bažnyčioje. 

Bendruomenės veikloje visus 
tuos metus dalyvaudavo ir daly-
vauja apie 50 narių. Nors per tuos 
penkiolika metų žmonės keitėsi, 
labai daug kraštiečių iškeliavo į 
amžinybę, bet į jų vietą vis atsira-
do naujų narių.  Visus tuos metus 
bendruomenei vadovauja, taip 
pat ir seniūnaitės pareigas eina 
vis dar gero ūpo, optimizmo, 
džiugaus užmojo neprarandanti 
Dalia Mateikienė. Ji suspėja ne 
tik bendruomenės reikaluose, na-
muose, bet dar važiuoja į darbą 
– darbuojasi Anykščių socialinės 
globos namų Svėdasų skyriuje, 
dainuoja folkloro ansamblyje 
„Valaukis“, gieda Anykščių šv. 
apaštalo evangelisto Mato baž-
nyčios kameriniame chore „Sal-
ve cantus“. 

Pašnekovė pasidalijo ir nau-
jausiais planais – mano sutvarky-
ti apirusius savo būstinės laiptus, 
įrengti bendruomenės namų kie-
melyje parką, pastatyti suoliu-
kų, pasodinti naujų želdynų, iš 
sodžiaus gatvės perkelti Vytauto 
Sedecko sukurtą Švč. Mergelės 
Marijos skulptūrą. Darbuose no-
riai padeda žemės ūkio bendrovė 
„Elma“, kuriai vadovauja Dainius 
Meilutis. D. Mateikienė džiaugė-
si dar 2007 metais išleista labai 
įdomia, įvairiausiomis žiniomis, 
pasakojimais nuo seniausių iki 
šių laikų turtinga istorine knyga 

„Elmininkai ir elmininkiečiai“. 
Bene seniausias selmininkų var-
do paminėjimas – 1765 metų 
Anykščių dvaro inventoriuje. 
Ypatinga Mykolo Rutkausko is-
torinė apžvalga, kurioje žmonių 
prisiminimai išmaniai paįvairinti 
istoriniais dokumentais. Kituose 
straipsniuose pateikta vietovar-
džių, pokario, kolektyvizacijos, 
tremties, naujųjų laikų atsimini-
mai, šeimų istorijos, šiandienos 
įdomybės.

Kaime dar ir dabar gyvena 
daug nagingų, išmintingų, labai 
įdomių žmonių, kuriančių įvai-
rius menus, rašančių proza bei 
eilėmis, iš kurių išsiskiria jau 
daugiau nei devyniasdešimties 
metų sulaukęs Algimantas Ke-
mėšis. „…Kas atvedė tave ir vėl 
į seną tėvų namą / Iš kur ne kartą 
išvarytas tu buvai? / Koks šauks-
mas širdyje be paliovos gyve-
no, / Kokius laikus tu visą laiką 
sapnavai? / Gal Motinos švelni 
ranka tave sapnuose klostė, / Gal 
nedavė ramybės atmintas lop-
šio girgždesys, / Gal po langais 
pražydusių jurginų puokštės, / 
Vaikystės klegesio prie gonkų 
ilgesys…“

Jubiliejinio ąžuoliuko sodinimas bendruomenės būstinės kiemelyje. Nuotr. iš bendruomenės archyvo.

Visur suspėjanti kaimo ben-
druomenės „Elmininkiečių 
senolių kraštas“ pirmininkė 
Dalia Mateikienė.



SITUAcIJA  2024 m. gegužės 17 d.

Kaip reitingai – taip bėda
(Atkelta iš 1 psl.)

Visos gimnazijos – žemiau 
nei pernai

Minėtame leidinyje patei-
kiamas 343 mokinių neatsi-
renkančių gimnazijų reitingas, 
palyginami trejų metų duome-
nys (2024, 2023, 2022 m.). 
Geriausia mūsų rajono gim-
nazija – Anykščių J. Biliūno, 
šiais metais atsidūrusi 113-oje 
vietoje, kai tuo metu pernai 
buvo 86-a (iš 344 gimnazijų), 
o užpernai – net 51-oje vietoje 
(iš 356 Lietuvos gimnazijų). 

Troškūnų K. Inčiūros gim-
nazija šiais metais, palyginti 
su pernykščiais, taip pat smuk-
telėjo žemyn – yra 261-oje vie-
toje (2023 m. buvo 198-oje, o 
2022 m. – 270-oje vietoje).

Svėdasų J. Tumo-Vaižganto 
gimnazija, anot reitingo su-
darytojų, pateko tarp blogiau-
siųjų visoje Lietuvoje. Tarp 
343 Lietuvos gimnazijų ji yra 
330-oji. Kritimas palyginus 
su pernai – beveik per šimtą 
pozicijų, nors užpernai vieta 
buvo dar žemesnė (2023 me-
tais buvo 238-oje vietoje; 2022 
metais – 346-oje).

Geriausi iš „kaimynų“ – 
molėtiškiai 

Žurnale sudarytas ir visų 
Lietuvos savivaldybių moky-
klų reitingas pagal švietimo 
parametrus. Iš šešiasdešimties 
savivaldybių Anykščių rajonas 
tik 42-oje pozicijoje – žemiau-
siai per trejus metus ir kone 
dvigubai žemesnėje, nei per-
nai. Pateikiami 2024, 2023 ir 
2021 metų duomenys.

Taigi, 2023-aisiais Anykščių 
rajono savivaldybė buvo 28-a, 
o 2021 metais – 33 vietoje. 

Aplenkė Anykščius beveik 
visi kaimyniniai rajonai: Mo-
lėtų rajonas šiame reitinge yra 
net aštuntoje vietoje, jis „Rei-
tinguose“ pateikiamas kaip 
gerasis pavyzdys, kuomet ir 
mažos savivaldybės mokiniai 
gali pasiekti labai aukštų re-
zultatų. Kupiškio rajono sa-
vivaldybė šiame reitinge yra 

septyniolikta, Utenos – 23-ia, 
kaimyninė Ukmergė – 24-oje 
vietoje.

Pagal egzaminų rezultatus, 
žiūrint į kaimyninių rajonų 
mokinių pasiekimus, esame 
aukštesnėje vietoje tik už Ro-
kiškio rajoną (jis liko 47-oje 
vietoje) ir Panevėžio rajoną 
(53-ia vieta). Panevėžio mies-
tas reitingų lentelėje – devin-
tas. 

Na, o prasčiausiai egzaminus 
laiko Kalvarijos savivaldybės 
mokiniai – ši savivaldybė yra 
paskutinėje, 60-oje vietoje.

Įstojusių į universitetus 
mažėja

Žurnalas pateikė ir reitingus, 
kaip Lietuvos gimnazijų abitu-
rientams sekasi stoti į Lietuvos 
aukštąsias mokyklas. Pateikia-
mi iki cOVID-19 pandemijai 
prasidedant 2019 metų ir po 
pandemijos pasibaigimo 2023 
metų rezultatai. Mūsų rajone 
procentaliai daugiausia moki-
nių į universitetus įstoja baigę 
J. Biliūno gimnaziją.

2019 metais J. Biliūno gim-
naziją baigė 137 abiturientai, 
iš jų 27,01 proc. įstojo į aukš-
tąsias mokyklas. 2023-aisiais 
šią gimnaziją baigė dešimčia 
mokinių mažiau – 127, tačiau 
į aukštąsias mokyklas jų įstojo 
daugiau – 40,16 proc.

2019 metais Svėdasų J. Tu-
mo-Vaižganto gimnaziją bai-
gė 18 mokinių, 22,22 proc. iš 
jų įstojo į universitetus. 2023 
metais šią gimnaziją baigė 12 
abiturientų ir šįkart rezultatai 
kur kas prastesni – tik 8,33 
proc. jų įstojo į universitetus.

Troškūnų K. Inčiūros gim-
naziją 2019 metais pabaigė 19 
abiturientų, o 15,79 proc. įsto-
jo į universitetus. 2023-aisiais 
Troškūnų gimnaziją baigė 14 
mokinių ir iš jų į universitetus 
įstojo 14,29 proc. troškūniečių.

Skaičiai nėra labai džiugi-
nantys, tačiau yra kaimyninių 
savivaldybių, kurių moki-
niams sekasi ir dar prasčiau 
– pavyzdžiui, 2019 metais iš 
Panevėžio rajono Ramygalos 
gimnazijos į universitetą neį-

stojo nė vienas abiturientas (o 
gimnaziją baigė 26 mokiniai). 
Kaip ir Ukmergės rajono Siesi-
kų gimnazijos (tuomet ją baigė 
9 abiturientai, o 2023 metų re-
zultatai nepateikiami, nes gim-
nazijos nebėra).

Dėmesys į A. Baranausko 
pagrindinę mokyklą

„Reitingai“ aptarė ir pagrin-
dinių mokyklų ugdymo pasie-
kimų lietuvių kalbos ir mate-
matikos patikrinimo rezultatus. 
Deja, šiame žurnale Anykščių 
A. Baranausko pagrindinė mo-
kykla pateikiama kaip bloga-
sis pavyzdys: „Štai Mažeikių 
Sodų pagrindinėje mokykloje 
pernai net 36 jaunuoliai „pa-
sistengė“, kad jų matematikos 
pagrindinio ugdymo pasieki-
mų patikrinimo vidurkis būtų 
2,44 balo iš 10. <...> Sakysite, 
čia viena tokia keista moky-
kla. Deja, ne. Štai dar kelios: 
Anykščių A. Baranausko pa-
grindinės mokyklos dešim-
tokai pernai per matematikos 
pasiekimų patikrinimą „pasie-
kė“ 2,85 balo vidurkį <...>“. O 
2023 metų lietuvių kalbos pa-
grindinio ugdymo pasiekimų 
patikrinimo rezultatų vidurkis 
pagal dešimtbalę sistemą šioje 
mokykloje buvo 5. Į gimnaziją 
nepatektų net 76,92 proc. „ba-
ranauskiečių“.

Kavarsko pagrindinės mo-
kyklos-daugiafunkcio centro 
rezultatai pasirodė kur kas 
geresni, ji nuo A. Baranausko 
mokyklos yra „atsiplėšusi“ per 
32 pozicijas. Lietuvių kalbos 
pasiekimų vidurkis šioje mo-
kykloje yra 5,56, matemati-
kos – 5,19. Paskaičiuota, kad 
į gimnaziją dėl tokių rezultatų 
nepatektų ne 76,92 procento, 
kaip A. Baranausko mokyklo-
je, o tik 18,75 proc. Kavarsko 
mokyklos mokinių.

Nors vieni paskutiniųjų, 
tačiau pažangą daro

Žurnalas „Reitingai“ pirmą 
kartą pristatė tyrimą, kuris pa-
rodo, kurių mokyklų didžio-
ji dalis mokinių per mokslo 

metus (2022–2023) padarė 
pažangą. Pateikiama keturių 
disciplinų (lietuvių kalbos, 
matematikos, biologijos ir in-
formacinių technologijų), ku-
rias mokantis buvo padaryta 
pažanga, dalis procentais. Tirti 
gimnazijų, progimnazijų ir pa-
grindinių mokyklų rezultatai, 
pateikiamas šių mokyklų de-
šimtukas. 

Šioje lentelėje Anykščių ra-
jonas atrodo visai neblogai: 
pažangos rajono mokiniai ne-
padarė tik informacinių tech-
nologijų pamokose. Tiesa, 
lentelėje nėra nė vienos rajono 
gimnazijos, o biologijos re-
zultatus per vienerius mokslo 
metus labiausiai pagerino Ka-
varsko pagrindinės mokyklos 
mokiniai (52,7 proc.). Ši mo-
kykla pagal rezultatus lentelėje 
– šešta iš dešimties pateiktų. 

A. Vienuolio progimnazijos 
mokiniai padarė didelę pažan-
gą besimokydami lietuvių kal-
bos – net 74,88 proc. jų, per-
einant į kitą klasę, pažymiai 
pagerėjo ar liko tokie patys 
(lentelėje – devinti). Taip pat 
šios progimnazijos mokiniai 
padarė pažangą ir besimokyda-
mi matematikos (71,98 proc.; 
lentelėje pagal rezultatus – aš-
tuntoje vietoje). 

Peržvelgus kaimyninių rajo-
nų rezultatus, neabejotinai ly-
deriauja Ukmergė – Ukmergės 
„Šilo“ progimnazija geriausiai 
visoje Lietuvoje pagerino lie-
tuvių kalbos rezultatus (83,81 
proc.), taip pat – ir matemati-
kos (80 proc.), antroje vietoje 
ši progimnazija atsidūrė ir pa-
gal biologijos rezultatų page-
rinimą (31,34). Ukmergės J. 
Basanavičiaus gimnazija yra 
pirmoje lentelės vietoje, kaip 
labiausiai pagerinusi biologi-
jos rezultatus (77,31 proc.).

Anykštėnų mokiniai –
tarp pigesnių

Leidinio sudarytojai pasido-
mėjo ir bendromis išlaidomis 
vienam mokiniui per metus 
skirtingose mokyklose ir pa-
stebėjo, kad sumos skiriasi 
kartais, o jų dydis neturi nieko 

bendra su mokinių pasiekimais 
ir rezultatais. Anot jų, taip yra 
dėl to, kad mokyklos Lietuvo-
je finansuojamos ne iš vieno 
šaltinio, kad norima bet kokia 
kaina išsaugoti mokyklas su 
keliais mokiniais, ir savivaldy-
bės tam skiria labai skirtingas 
sumas.

Iš 70-ies pateiktų įvairių 
Lietuvos gimnazijų Anykščių 
J. Biliūno gimnazija pagal vie-
nam mokiniui skiriamą pinigų 
sumą yra trylikta. Čia vienam 
mokiniui skiriami 3025 eurai, 
Svėdasų J. Tumo-Vaižganto 
gimnazijai vienas mokinys 
„kainuoja“ 3760 eurų (svėda-
siškiai šioje lentelėje – 23-i). 
Troškūnų K. Inčiūros gimnazi-
jos pateiktoje lentelėje iš viso 
nėra, o, pavyzdžiui, Zarasų 
savivaldybės Dusetų kaimo K. 
Būgos gimnazija vienam mo-
kiniui skiria 4635 eurus.

Kad būtų paprasčiau įsivaiz-
duoti sumų skirtumus, – ma-
žiausią sumą – 2052 eurus 
– vienam mokiniui skiria Kau-
no J. Jablonskio gimnazija, o 
didžiausią – net 11 tūkst. 383 
eurų – Vilniaus rajono Medi-
ninkų šv. Kazimiero gimnazija. 

Paskaičiuota ir pagrindinių, 
pradinių mokyklų bei progim-
nazijų vienam mokiniui per 
metus skiriama suma. Tarp 
progimnazijų Anykščių rajo-
no nėra, tačiau A. Baranausko 
pagrindinė mokykla pateko į 
„Reitingų“ akiratį. Iš 62 pagal 
išlaidų skaičių vienam moki-
niui pateiktų pagrindinių mo-
kyklų A. Baranausko mokykla 
yra septynioliktoje lentelės 
vietoje – čia vienam vaikui 
skiriama 3135 eurų suma. Pa-
lyginti su, pavyzdžiui, Zarasų 
rajono Antazavės J. Gruodžio 
pagrindine mokykla, mūsiškė 
suma – gana kukli. Antazaviš-
kiai vienam vaikui skiria 6515 
eurų.

Mažiausiai vienas mokinys 
„kainuoja“ Plungės senamies-
čio mokyklai – 1836 eurus. O 
daugiausia – Vilniaus rajono 
Eitminiškių pagrindinės mo-
kyklos mokinys – 8229 eurus. 

-ANYKŠTA  

Viešintiškiai teigia, kad gandralizdžių miestelyje niekas nedrasko

„Manęs viešintiškiai vis 
klausia, kas toks yra Laurikai-
tis – gal koks šimonietis, kad 
Šimonis giria, Viešintas peikia. 

Nei apdergti žmonės buvo, 

nei gandralizdžiai draskomi. Pa-
prasčiausiai perkelti, o rašo – iš-
draskė. Laikomės terminų, kovo 
pradžioj gandralizdžius perkėlė-
me. Rašo, kad kilpos padarytos 

Viešintų bendruomenės pirmininkas Vitas Mykolas Zai-
kauskas sureagavo į antradienio 2024-05-07 „Anykštoje“ 
spausdintą Jono Laurikaičio publikaciją „Įdomu! Kas ir ko-
dėl?“, kurioje buvo išsakytos mintys, esą viešintiškiai garsėja 
tuo, jog ardo gandrų lizdus ir net kilpomis juos naikina. 

su pajungta elektra – visokių ne-
sąmonių. Gi galima nueiti į se-
niūniją ir paklausti, kaip yra. Su 
gandriukais, su kiaušiniais nie-
kas niekada jokio lizdo nedraskė 
ir nedraskys. O kad lizdai buvo 
perkelti ir dabar juose gandrai 
neperi, tai mes su gandrais ne-
susisiekiam, jie nei elektroninio 
pašto, nei telefono neturi.

Juk negali būti gandralizdžiai 

ant šaligatvių pastatyti: ką da-
ryti, STOP juostom užtverti ir 
važiuojamąja kelio dalimi eiti? 
Yra žmonių, kuriems pirma 
paukštelis, bet ne žmogus. Ten, 
kur gandras peri, keturių–pen-
kių metrų atstumu aplink lizdą 
priteršta, šakų primėtyta.

Aš pats turiu gandralizdį, ir 
jau 60 metų. Galiu daug apie 
gandrus – apie jų charakterį, 

savybes – papasakoti. J. Lauri-
kaitis rašo, kad jie nei kiškiukų, 
nei kurapkų neliečia. Tai – ne-
sąmonė. Tegu paklausia žmo-
nių, papasakos. Šiemet apsi-
džiaugiau, nes kieme pasirodė 
kurapkų pulkelis. Kad jie daro 
žalą, tai yra visiems aišku“, – į 
J. Laurikaičio išsakytą nuomo-
nę reagavo V. M. Zaikauskas.

-ANYKŠTA
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Kilus gaisrui, pirmiausia subėga... filmuotojai

(Atkelta iš 1 psl.)

Pernai gaisrų buvo 
daugiau

Pasak V. Tereškevičiaus, 
Anykščių rajone praėjusiais 
metais kilo 103 gaisrai, užpra-
eitais, 2022-iaisiais – 95. Šiam 
skaičiui įtakos galėjo turėti 
šalta žiema.

„Kai būna šaltis, žmonės ima 
kūrenti, tinkamai nepasiruošę 
gaisrų sezonui. Tai yra – ne-
išvalyti katilai, kaminai. Į gel-
bėjimo darbus pernai važiavo-
me 154 kartus. Kalbu tik apie 
savo, ugniagesių, tarnybą – 
ugniagesiai gelbėtojai į tokius 
iškvietimus važiavo atskirai, 
daugiau ar mažiau, – nepasa-
kysiu. Daugiausia į iškvieti-
mus vyko Kurklių ir Kavarsko 
komandos: vieni turėjo 56, kiti 
– 58 iškvietimus, kai Traupis, 
sakykime – tik 15, Viešintos – 
26. Ten gaisrų įvyko mažiau, o 
ir technika jų senesnė. 

20 iškvietimų turėjome į ki-
tus rajonus, jiems vykome pa-
gelbėti. Mes patys, tik mūsų 
tarnyba, be niekieno pagalbos 
užgesinome 23 gaisrus. Aps-
krityje daugiau nė vienas rajo-
nas neužgesino tiek, kiek mes. 
Kartu su rajono Priešgaisrine 
gelbėjimo tarnyba užgesinome 
dar 58 gaisrus“, – kiek gaisrų 
teko numalšinti, vardijo V. Te-
reškevičius.

Nuo kepsninės iki pastato – 
6 metrai

Ugniagesių tarnybos vado-
vas-viršininkas sakė, kad, kal-
bant apie gaisrus, jaučiamas 
labai didelis sezoniškumas. 

„Pirmieji gaisrai kyla prasi-
dėjus kūrenimo sezonui, tuo-
met stabilizuojasi. Antra banga 
kyla, kai užeina dideli šalčiai. 
Šiemet sausio mėnesį buvo ir 
-25 laipsniai šalčio, tai turėjo-
me itin daug gaisrų. Žmonės 
daug kūrenasi, saugumo sis-
tema neužtikrinama – pradega 

kaminų įdėklai, ir panašiai. Ir 
trečioji banga – pavasarį, kai 
prasideda pavasarinis žolės de-
ginimas. Kiti mūsų išvykimai 
– audros. Dabar, kai po snygio 
buvo išvartyti medžiai, vyko-
me 16 kartų. Kai kitąkart per 
metus tiek kartų išvykstame ša-
linti medžių“, 
– pasakojo V. 
Tereškevičius 
ir, pasiteira-
vus, ar tenka 
gesinti gaisrus, 
kilusius nuo 
kepsninių, šaš-
lykinių, teigė, 
jog tokių atve-
jų nei praėju-
siais metais, nei kol kas šiais 
nepasitaikė. 

„Nuo laužų, kepsninių gaisrų 
kyla labai mažai. Gauname pra-
nešimų, kad kūrenamos šakos, 
kad užsidegė lauko virtuvė. Kad 
būtų saugu, atstumas nuo keps-
ninės iki pastato turi būti ne ma-
žesnis nei 6 metrai, ir kūrenant 
lauko kepsninę reikalinga prie-
žiūra – taip pat kaip ir kūrenant 
šakas. Negalima palikti keps-
ninės ir nueiti – gali kilti vėjo 
gūsis, kuris išpūs žariją ir ją nu-
neš. Jei laiku ją pastebėsi, gali 
užgesinti, o jei ne, gali ir žarijos 
užtekti, kad kiltų gaisras. 

Tačiau nuo lauko virtuvėlės, 
kokio verdamo viralo, gaisrų 
kyla. Neabejotinai kaimiško-
se teritorijose tokio pobūdžio 
gaisrų kyla kur kas daugiau. 
Ten namų statybos žymiai se-
nesnės, dauguma tose sody-
bose gyvenančių žmonių yra 
brandaus amžiaus, jie ne visada 
sugeba patys krosnimis ir kati-
lais pasirūpinti, ne visi turi vai-
kus, kurie padeda, galų gale, ir 
lėšų, kad užtikrintų saugumą“, 
– pasakojo pašnekovas.

Svarbu iškart skambinti 
112

Teiravomės, kaip žmogus turi 
elgtis, pastebėjęs gaisrą – ar 
pats turi stengtis kuo greičiau jį 

užgesinti, ar kaimynus į pagal-
bą kviesti, ar vis tik skambinti 
ugniagesiams? 

„Tik pajutus dūmų kvapą, 
būtina skambinti bendruoju 
pagalbos numeriu 112. Pavyz-
dys: Aulelių kaime buvo gais-
ras – paskambino, sako, kad 
dega garažas, ir ugnis persime-
tė ant terasos. Tai pagalvokite, 
kada žmonės skambina. Aišku, 
kad bandė patys gesinti. Jokiu 
būdu! Pirmas dalykas, kurį tu-
rite padaryti – skambinti 112. 
Gali imtis gesinti, jei turi pa-
tirties, jei matai, kad yra degių, 
sprogstamų medžiagų. Jei ži-
nai, kur yra dujų balionas, jei 
virtuvė dar nedega, būtina mė-
ginti užsukti balioną, jį išnešti. 
Bet turi būti patirtis, turi būti 
tikras, kad, kaip šeimininkas, 
žinau, kaip balioną užsukti, 
kaip jį saugiai pašalinti. Taip 
galiu elgtis tik savo namuose, 
bet pas svetimą žmogų nepa-
tartina eiti, nes nežinai nei pa-
talpų išplanavimo, nei kas kur 

sudėta. Gali 
kažkas staiga 
užsidegti, ati-
darius langą 
gali būti spro-
gimas“, – kaip 
elgtis gaisro 
metu, patarė 
Anykščių rajo-
no ugniagesių 
tarnybos vado-

vas-viršininkas bei sakė, kad iš 
patalpų reikia stengtis išnešti, 
išvesti, ką tik įmanoma: žmo-
nes, gyvulius, kačiuką, šuniu-
ką. 

„Jei šalia kaimynai – infor-
muoti juos, gal jie kuo padės. 
Nes dabar į gaisro vietą sulekia 
daug žmonių... pafilmuoti, pa-
fotografuoti. Anksčiau būdavo, 
atvažiuojame į gaisrą, žmonės 
puola, gesinimo žarnas traukia, 
padeda, neša vandenį kibirais. 
O dabar – puola filmuoti, ko-
mentuoti. Ir po šio gaisro vis-
ko prisiklausėme – kad vienu 
švirkštu gesinome, kad viena 
komanda atvažiavo, ugniage-
sių nebuvo. Man skambino net 
iš LRT televizijos, teiravosi, 
ar turime užpildytus etatus, 
nes visi žino, jog ugniagesius į 
Anykščių gaisrus iš Panevėžio 
autobusais atveža. Teko nuvil-
ti – pas mane nė vieno laisvo 
etato nėra ir dar laukiančių 
žmonių turiu. Žinoma, aprūpi-
nimas ir atlyginimai nėra kaip 
statutinio pareigūno, tačiau 
kad ugniagesius veža iš Pane-
vėžio… Be to, kai yra gaisras, 
žmonėms minutė atrodo kaip 
valanda, atrodo, kad gaisrinė 
važiuoja kažin kiek laiko. Ga-
liu patikinti, kad reaguojame 
greitai, visada atvykstame pil-
nomis cisternomis ir pilnais ba-
kais. Toks atvejis, kad be kuro 

ar be vandens važiuotume, yra 
neįmanomas“, – kad ugniage-
siai dirba tinkamai, užtikrino 
V. Tereškevičius. 

Užsidegus patalpoms, 
reikia ropoti

O kaip elgtis, kai žinai, kad 
degančiame name yra žmogus 
– ar reikia pulti jį gelbėti, ar 
verčiau nelįsti ir laukti, kada 
atvyks profesionalai? 

„Priklauso nuo to, koks tas 
žmogus – ar veiksnus, ar seny-
vas, ar ant patalo gulintis. Sa-
kykime, gaisre jauni žmonės 
– sūnus ir tėvas. Tuomet reikia 
„susirėkauti“, kokia situaci-
ja ir, jei namas nedega atvira 
liepsna, o daug dūmų, reikia 
šliaužti pažeme. Susidaro va-
dinamas deguonies koridorius 
– patalpoje gali šliaužti, gel-
bėtis, gelbėti kitus. Ant galvos 
geriausia būtų užsimesti kokį 
šlapią rankšluostį, pagalvę, 
antklodę, ir taip kuo greičiau 
palikti patalpą. Jei jau matai, 
kad dega koridorius, jokiu būdu 
per ugnį eiti nereikia rizikuoti, 
reikia bandyti pasitraukti per 
kitas vietas. Jei viduje įstrigęs 
žmogus yra neveiksnus, ligo-
nis – bandyti kopėčių pagal-
ba patekti į patalpą, bandyti 
jį ištraukti. Tačiau viskas turi 
vykti „proto ribose“ – jei ma-
tai, kad viskas dega, yra atvira 
liepsna, jokiu būdu negalima 
eiti į patalpą. Net ugniagesiai 
neturime teisės eiti į atvira 
ugnimi degančią patalpą, nes 
tai gresia ugniagesių gyvybei. 
Į uždūmintas patalpas eiti ga-
lime, turime kvėpavimo apa-
ratus. O ugnis – tik gesinimas 
vandeniu“, – kalbėjo V. Tereš-
kevičius ir teigė, jog dūmų de-
tektoriai ženkliai nesumažino 
gaisrų aukų skaičiaus. 

„Viskas priklauso nuo to, 
kaip dūmų detektoriai yra 
įrengti, kur įrengti ir ar jie 
prižiūrimi. Jei jį įsirengi, kur 
tie dūmai neateis, tai ir kilus 
gaisrui nesuveiks, kol liepsna 
iki jo neateis. Detektorius turi 
būti koridoriuje ar ten, kur tie 
dūmai pakyla. Miegamajame, 
kad žmogus galėtų išeiti vadi-
namuoju antruoju išėjimu – per 
langą, balkoniuką ar panašiai. 
Ir jie turi būti prižiūrimi. Mes 
patys pernai pakabinome apie 
100 detektorių. Apėjome sody-
bas, apžiūrėjome. Esmė tokia, 
kad jį atneši, o kitą dieną, žiū-
rėk, žmogus jo nebeturi – tai 
patį pardavė, tai elementus. 
Socialiniuose būstuose ar pas 
žmones, kurie gyvena netinka-
mą gyvenimo būdą, problemų 
daug. Reikia juos nuolat pri-
žiūrėti. O normalioje aplinkoje, 
normaliai prižiūrimas, detekto-
rius į bet kokį dūmą reaguoja ir 

...Man skambino 
net iš LRT televizijos, 
teiravosi, ar turime 
užpildytus etatus, nes 
visi žino, jog ugniage-
sius į Anykščių gais-
rus iš Panevėžio auto-
busais atveža. ... 

Anykščių rajono ugniagesių tarnybos vadovas-viršininkas Valdas 
Tereškevičius teigė, kad gaisringumui būdingas sezoniškumas: 
pirmieji krosnių kūrenimai, stiprus šaltis, kuomet kūrenama la-
bai intensyviai, ir pavasarinis žolės deginimas.

Mirus Steponui KARA-
BLIKOVUI, nuoširdžiai 
užjaučiame žmoną Ireną, 
sūnų Laurą ir artimuo-
sius.

Laiptinės kaimynai

rėkia taip, kad mirusį prikels“, 
– patikino V. Tereškevičius.

Įranga galėtų būti geresnė

Pasak ugniagesių tarnybos 
vadovo-viršininko, pernai 
gaisre žuvo vienas asmuo – 
Debeikių seniūnijoje gyvenu-
si senyva moteris bei vienas 
Svėdasų seniūnijoje mirė apsi-
nuodijęs smalkėmis: „Moteriai 
kaimynas prieš Kūčias pakūrė 
pečių ir išėjo, o paryčiais na-
mas užsidegė. Šiemet Troškū-
nų seniūnijoje sudegė vyras, 
jis buvo praktiškai nevaikštan-
tis. Iš vakaro buvo atvažiavęs 
draugas, jiedu pasėdėjo...“ 

Pasiteiravus, ar pasitaiko, kad 
gaisruose nukenčia ugniagesiai, 
V. Tereškevičius sakė, kad tokių 
atvejų pasitaiko, tačiau rimtų 
sužeidimų išvengiama:

„Pernai rajone Kurklių ko-
mandos ugniagesys buvo nu-
kentėjęs – nežymiai apsinuodi-
jęs dūmais. Jam buvo iškviesta 
greitoji medicinos pagalba, bet 
užteko atsigerti vandens, pa-
kvėpuoti. Būna, kad apdega 
batai, pirštinės, drabužiai, gesi-
nimo žarnos – natūralu, kad ap-
ranga, inventorius nukenčia.“ 

Rajono ugniagesių tarnybos 
vadovas-viršininkas sakė, kad 
Anykščių rajone ugniagesių 
pakanka, tačiau įranga nėra pa-
čios geriausios kokybės – kaip 
kad austrų, amerikiečių. 

„Šiuo metu perėjome prie 
europinių jungčių, galime są-
veikauti su bet kokiu statutinių 
pareigūnų padaliniu. Turime 
viską, kas priklauso, tik norė-
tume, kad jau tų rusiškų auto-
mobilių neliktų. Tačiau patys 
neturime už ką naujų pirkti. 
Du nupirko savivaldybė. Bet 
galiu pasakyti, kad gesina ne 
įranga, viskas priklauso nuo 
ugniagesio patirties, sumanu-
mo, motyvacijos padėti žmo-
gui, gelbėti. Svarbiausia, kad 
ugniagesys visa „siela ir dū-
šia“ būtų tarnyboje“, – kalbėjo 
V. Tereškevičius.

užjaučia
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Alyviniai pavasario šešėliai Anykščiuose
Šiemet gegužės 18-ąją, Tarptautinę muziejų dieną, sukanka 40 metų, kai 1984-aisiais, 

saulėtą pavasarį rašytojo Jono Biliūno tėviškėje vesdama ekskursiją, muziejininkė, litera-
tė, kultūros istorikė Teresė Mikeliūnaitė, humanisto gimtinėje geltonuojant žydinčių pienių 
laukams, ištarė paskutinius žodžius: „Taip svaigsta galva, turbūt nuo žydinčių pienių…“ 

Širdies kirčio kaip žaibo nukirsta, ji mirė pačiame kūrybinių galių išsiskleidimo zenite, 
palikusi Anykščiams ir Lietuvai profesionaliai išplėtotą rašytojų atminties muziejų siste-
mą, unikalų muziejinių ekspozicijų ir mokslinių tyrimų palikimą, talentingų novelių krai-
tį, išmintingus laiškus, o svarbiausia – tyraširdės asmenybės sukurtą Anykščių kultūrinės 
tapatybės veidą.  

Vytautas BAlčIūNAS 

Alyviniai pavasario šešėliai,
Alyvine šviesa švytės išėję.

judita VAIčIūNAITĖ 

Muziejinės kalvos kūrėjų 
atmintis

Po 40 metų Niūronių lau-
kai, kaip ir kasmet, tebešviečia 
pienių geltoniu, o Muziejaus 
gatvelėje tūkstančiais žiedų 
žvelgia tyros alyvų akys. Ne 
tik tiems, kurie jas mato dabar, 
bet ir tiems bei dėl tų, kurie čia 
kūrė kultūros miestą ir kurių 
sielos iš praeities švyti mums 
alyvine pavasarių šviesa. 

Nuo 1840 metų, kai į šią Ažu-
piečių kalvelę iš Jurzdiko atsikėlė 
Antano Baranausko tėvai su gau-
sia šeima, persikėlę čia ir nūnai 
muziejinę klėtelę, kai čia įsikūrė 
naujai pastatydintoje viloje rašy-
tojas Antanas Vienuolis, sukū-
ręs klėtelėje 1927 metų pirmąjį 
Lietuvos memorialinį muziejų, 
kurio lankytojų knygose, – šim-
tai tauriausių paliudijimų, kokią 
ypatingą galią ir prasmingumą 
skleidžia ši kultūros erdvė. 

1960 metais mokytoja litua-
nistė, Vilniaus universiteto au-
klėtinė Teresė Mikeliūnaitė, ta-
pusi šio muziejaus vadove, per 
24 metus ne tik išpuoselėjo čia 
muziejinę infrastruktūrą (restau-
ravo klėtelę, A. Vienuolio namą, 
pastatė parodų ir fondų pastatą 
ir kt.), ne tik sukūrė juose pro-
fesionalias muziejines ekspo-
zicijas, parašė klėtelės tapsmo 
muziejumi istoriją, aprašė Ažu-
pių dainininkių fenomeną, bet 
svarbiausia – sukūrė gyvą, au-
tentiškumu ir įtaiga alsuojančią 
muziejaus kultūrinę atmosferą. 

Jos rūpinimusi ir pastangomis 
Anykščiai įgijo fenomenalų kul-
tūrinės atminties aktualinimo, 
kultūrinių susitikimų centrą, iš 
kurio mokėsi Lietuvos regionų 
muziejai. Romualdas Budrys, 
garsiausias visų laikų Lietuvos 
muziejininkas, man nuolat kar-
todavo, kad „Teresė buvo mums 
visiems pasišventimo pavyz-
dys, o jos išmintingos kalbos ir 
darbai, jos muziejiniai kūriniai 
Anykščiuose mus įkvėpdavo, 
žavėjo, traukė.“ 

Budrys, kaip ir daugelis mu-
ziejininkų, ją vadino profesore. 
Anot jo, Teresės Mikeliūnaitės 
erudicijos pavyzdį geriausiai 
išreiškė profesorės sąvoka, nors 
šio titulo formaliai ji neturėjo. 

Teresė buvo labai kukli, gy-
veno asketiškai kaip vienuolė, 
visą save atiduodama darbui ir 
kūrybai. Jos studijų universite-
te kurso draugas prof. Donatas 
Sauka, pakeliui užsukęs pas ją 
į Anykščius, buvo nustebintas, 
kaip kukliai ji glaudėsi Vienuo-
lio namo II aukšto mažyčiame 
kambarėlyje, kur „vos išsiteko 
lovutė, rašomasis stalas ir spin-
ta“ (butą Ramybės rajone ji 
gavo tik po viso rašytojo namo 
memorialinių kambarių renova-
cijos) ir svečiui pavaišinti spin-
telėje teturėjo „duonos kumpiu-
ką ir pomidorą“. 

Po staigios Teresės Mikeliū-
naitės mirties D. Sauka inicijavo 
jos literatūrinio palikimo leidi-
nio parengimą – 1990 metais 
„Vaga“ išleido Teresės Mikeliū-
naitės novelių, kultūros istorijos 
tyrimų, publicistikos ir dienoraš-
čių bei laiškų knygą „Marčiupio 
eglė“, kurią palydėjo D. Saukos 
įžangos žodis „Iš Anykščių gy-
vojo šaltinio“, kuriame jis teigė, 
kad T. Mikeliūnaitė buvo „rimtų 
filologinių interesų, reto poeti-
nio subtilumo žmogus. O kartu 
– praktikė, organizatorė, vado-
vė. Pasišventė, pareigos vaidi-
lutė.“ Tie, kurie iš arti stebėjo 
muziejaus vadovę, matė, kaip 
ji kasmet vidinio sąmoningu-
mo laiptais vis labiau kopdama 
aukštyn, o paprastame gyveni-
me vis labiau leisdamasi šiais 
laiptais prie kiekvieno žmogaus 
ir daikto, T. Mikeliūnaitė, kaip 
kažkada jaunas A. Baranauskas, 
troško „iš storų praeities pelėsių 
atgaivinti mirusių amžių prisi-
minimus, <...> kad atgytų jų ke-
rintis grožis“. 

Jei moderniais metodais ban-
dytume vertinti T. Mikeliūnaitės 
literatūrinio muziejaus modelį, 
jam labiausiai tiktų kultūrinių 
susitikimų centro sąvoka. Ne-
įtikėtina, kad tokioje priklau-
somoje visuomenėje T. Mike-
liūnaitė modeliavo tik laisvės 
erdvėje įmanomą sąmoningu-
mo skatinimo formą – intensy-
vių svarstymų, pokalbių, kul-
tūrinio dialogo erdvę. Salė su 
jaukiu amfiteatru, kurį ji sukūrė 
prie Vienuolio namo, – tobula 
susitikimų centro vieta! Deja, 
dabar ji kažkodėl užpildyta na-
tūralistiniu menu, kuris žymiau 
labiau tiktų etnografinei Arklio 
muziejaus ekspozicijų aplinkai, 
nei šiai erdvei. 

Žvelgdamas fenomenologi-
jos metodo akimis, manau, kad 
šiuolaikinėje situacijoje T. Mike-
liūnaitė gerai žinotų, kaip įveikti 
memorialinių muziejų silpnumą. 
Neabejoju, kad dabartyje atsivė-
rusias begalines nacionalines ir 
tarptautines galimybes ji panau-
dotų intensyviausiai literatūrinių 
susitikimų programos plėtotei. 

Kūrėja, pranokusi laiką

Nors ir spraudžiama į sovie-
tinės ideologijos rėmus, partko-
mo reikalavimus, Teresė Mike-
liūnaitė kūrė literatūros klasikų 
A. Baranausko, A. Vienuolio, 
J. Biliūno ekspozicijas, kurios 
humanistiniu turiniu sugebėjo 
sugriauti partinius ideologinius 
ribojimus ir kurios atskleidė 
kūrėjų asmenybių gelmę ir jų 
kūrybos savitumą bei vertę 
(nei vienos jos sukurtos eks-
pozicijos šiandien jau nebėra, 
o Vienuolio namo I aukštas, iš-
montavus jos ekspoziciją, stovi 
tuščias kaip pustynė).

Ji sukūrė savo ekspozicijų 
modelį, ypač įtaigų autoriaus 
pristatymą, kuriuo ji per tai kal-
bėjo ir apie muziejaus lanky-
toją, ypač apie žmogaus prie-
dermę išsaugoti žmogiškumą, 
branginti gamtą, mylėti meną. 
Asmeniškai man ji yra kalbė-
jusi, kad „žmonėms svarbu tik 
tai, kas jį asmeniškai paliečia, 
kas yra susiję su jo gyvenimu 
kokiu nors būdu“. Jono Biliūno 
ekspozicija rašytojo humanisto 
gimtajame name buvo ypatin-
gas tokio kalbėjimo pavyzdys, 
tarsi per J. Biliūno gyvenimą 
skaitytum savo sielą. 

T. Mikeliūnaitės muzieji-
ninkystės pamatas – autentiški 
eksponatai, kultūros tikrumas, 
pirmapradiškumas. Ji niekada 
nebūtų leidusi kurti muziejaus 
be autentiškų artefaktų, kurie 
yra ekspozicijų kertinis akmuo. 
Ji saugojo vertybinį autenti-
kos pristatymą ekspozicijose, 
parodose kaip pačią brangiausią 
muziejaus stiprybę ir vertę. Jai 
eksponatų kopijos, replikos, im-
provizacijos buvo nepriimtinos 
iš esmės. 

Kultūros tikrumas, autentišku-
mas jai buvo brangakmenis, kurį 
ji statė į meno muziejaus ekspo-
zicijų ir visos veiklos centrą (da-
bar šis tikrumas yra deformuo-
tas). Todėl jai būtų labai artimas 

pernai Prahoje rugpjūčio 24 die-
ną Pasaulio muziejų organizaci-
jos IcOM asamblėjoje priimtas 
naujas muziejų apibrėžimas: 
„Muziejus yra nuolat veikianti, 
pelno nesiekianti, visuomenei 
dirbanti institucija, kuri tiria, 
kaupia, saugo, interpretuoja ir 
eksponuoja moterialųjį ir nema-
terialųjį paveldą. 

Visiems atviri, prieinami ir 
įtraukūs muziejai skatina įvai-
rovę ir tvarų vykstymąsi. Savo 
veiklą ir komunikaciją jie grin-
džia etišku bendravimu, profe-
sionalumu, bendruomenės da-
lyvavimu. Siūlo įvairią patirtį, 
skirtą edukacijai, apmąstymams, 
mėgavimuisi ir žinių dalijimui-
si.“ Kaip matome, šis muziejaus 
apibrėžimas ypač akcentuoja 
sukauptų vertybių pristatymo 
nuolatinėse ekspozicijoje, paro-
dose ir komunikacijoje svarbą, 
įtraukiant visuomenę į vertybių 
suvokimo, jų branginimo, daliji-
mosi jomis procesą, pasakojimo 
ir interpretavimo vertingumą, 
apmąstymo svarbą – tai, kas Te-
resei Mikeliūnaitei buvo svar-
biausia muziejininkystės darbe, 
ką ji įgyvendino praktikoje, ką 
skelbė tyrimuose, pranešimuo-
se, straipsniuose. 

Deja, A. Baranausko ir A. Vie-
nuolio-Žukausko memorialinis 
muziejus iki šiol nėra įsitraukęs 
į Pasaulio muziejų organizaci-
jos (IcOM) Lietuvos skyriaus 
veiklą, nesivadovauja jo profe-
sionaliomis rekomendacijomis, 
nedalyvauja „IcOM Lietuva“ 
forumuose, ir nėra šios organi-
zacijos narys, nors 30 metų ga-
lėjo atsiverti šiam pasauliniam 
muziejų dialogui ir gauti iš jo 
milžinišką patirtį, rekomendaci-

jas, geriausių turinio ir techinių 
sprendimų duomenis.

Artėjantis T. Mikeliūnaitės 
gimimo jubiliejus

Po A. Baranausko klėtelės 
– muziejaus šimtmečio – ju-
biliejaus 2027 metais, seks T. 
Mikeliūnaitės gimimo šimtme-
čio sukaktis (gimė 1928 metų 
lapkričio 3 dieną Panevėžy-
je), kuriai būtina kryptingai, 
nuosekliai ruoštis. Tam reikia 
profesionalios darbo grupės, 
atsakingo ir uolaus darbo, pro-
gramos, ir ne tik. 

Svarbiausia, kad Anykščių 
muziejus, kuris dabar labiausiai 
susitelkęs į atraktyvių edukaci-
jų ar kultūros pramogų kūrimą 
ir vykdymą, grįžtų prie Teresės 
Mikeliūnaitės sukurtų muzie-
jininkystės pagrindų ir jos va-
dovauto muziejaus buvusios 
lyderystės visos Lietuvos mas-
tu. Tai kaip pamatas prieš 100 
metų buvo padėtas A. Vienuo-
lio, kuris „kūrė Anykščius kaip 
kultūros miestą“ (R. Šaltenis), 
kuris, tęsdamas pirmojo Lietu-
vos muziejaus kūrėjo D. Poškos, 
įrengusio dviejuose baubliuose 
1812 metais senienų muziejų 
ir pradėjusio kultūrinį turizmą, 
Anykščius pakylėjo iki meno 
Mekos. Klėtelės muziejaus 100 
jubiliejus 2027 metais, T. Mi-
keliūnaitės gimimo 100 metų 
sukaktis 2028-siais, humanis-
to J. Biliūno gimimo 150 metų 
jubiliejus 2029-siais parodys, 
ko siekia ir ką sugeba Anykščių 
kultūra. „Tapti gimtinės vertais“, 
– šis T. Mikeliūnaitės kvietimas 
turėtų tapti Anykščių strateginiu 
kultūros siekiu. 

Teresė Mikeliūnaitė. 1978 metų birželis.      D. kUkENIO nuotr.
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Anykščiuose pristatytas beisbolas
Gegužės 10 dieną centriniame Anykščių stadione buvo paminėta pasaulinė beisbolo ir 

softbolo diena bei pristatyta ši sporto šaka. 
Čia vyko tarpmokyklinės tybolo ir beisbolo-5 rungtynės, o vėliau visi norintys anykštėnai 

nemokamai galėjo išmėginti kamuoliukų patranką (atmušimo derbį), metimo greičio ma-
tuoklį, sudalyvauti taikliausios rankos konkurse.

Patyręs beisbolo teisėjas 

Idėja Anykščių centre suor-
ganizuoti tokį renginį, kurio 
dalyviai ir svečiai turėtų progą 
pažinti ir išbandyti beisbolą, 
kilo buvusiam uteniškiui, o da-
bar Anykščių rajone gyvenan-
čiam Arnoldui Ramanauskui. 
Jau 35 metus A. Ramanauskas 
laisvalaikiu teisėjauja beisbolo 
rungtynėse tiek Lietuvoje, tiek 
užsienyje. 

2013 metais Prahoje vykusia-
me Europos beisbolo konfede-
racijos ir softbolo federacijos 
kongrese A. Ramanauskas buvo 
išrinktas Europos metų beisbolo 
teisėju. Visoje Lietuvoje tokių, 
kaip Arnoldas – teisėjaujančių 
Europos oficialioms varžyboms, 
– yra vos keturi, tačiau tik jis 
vienintelis yra teisėjavęs ir pa-
saulio čempionatuose.

Nuo 2023 metų A. Ramanaus-
kas su šeima apsigyveno Ka-
varske. Pagal profesiją Arnoldas 
– buhalteris, tad pagrindinės pa-
jamos yra iš teikiamų buhalteri-
nių paslaugų smulkiam verslui.

Vyresnėlis A. Ramanausko sū-

nus Mikas domisi beisbolu, pats 
mielai sportuoja ir su tėčiu, ir 
vienas. Nuo pat ryto, prie pačių 
pirmųjų organizacinių darbų Ar-
noldui talkino tiek Anykščių kūno 
kultūros ir sporto centro darbuo-
tojai, tiek moksleiviai savanoriai 
iš J. Biliūno gimnazijos ir A. Ba-
ranausko pagrindinės mokyklos, 
tiek paties Arnoldo vaikai, mėgs-
tantys aktyviai leisti dienas. 

„Arnoldas – vienas iš beisbo-
lo pradininkų Lietuvoje. Labai 
džiaugiamės Arnoldo iniciaty-
vomis. Reikia tokių altruistų, 
kurie aukotų savo laiką. Anykš-
čių kūno kultūros ir sporto cen-
tras palaiko šitą sportą. Jei mūsų 
sporto centre atsirastų ši sporto 
šaka, ji turėtų potencialo išaugti 
iki aukšto meistriškumo lygio. 
Beisbolo klubas galėtų į mūsų 
sporto programas pretenduoti, 
be to, kreiptis į Lietuvos beis-
bolo asociaciją. Tikimės, kad 
Anykščiuose beisbolo sporto 
šaka išsivystys į neformalųjį 
ugdymą“, – kalbėjo Anykščių 
kūno kultūros ir sporto centro 
direktoriaus pavaduotoja Sonata 
Veršelienė. 

Varžėsi dviejų mokyklų 
mokiniai 

Nuo vidurdienio stadione bū-
riavosi dviejų mokyklų mokiniai 
– geltonaisiais mokykliniais au-
tobusais čia buvo atvykę vaikai 
su savo mokytojais iš Kavarsko 
pagrindinės mokyklos-daugia-
funkcio centro ir Antano Bara-
nausko pagrindinės mokyklos. 

A. Ramanauskas papasakojo, 
kad būtent laikraštyje „Anykšta“ 
perskaitė apie Anykščių Jono Bi-
liūno gimnazijos mokytojų gretas 
papildžiusį savanorį iš JAV, mo-
kytojo asistentą Josephą Jocą. 

„Supratau, kad negaliu pra-
leisti tokios progos, tad greitai 
susipažinau su Džo ir išdėsčiau 
jam savo idėjas. Džo beisbolą 
yra pamėgęs nuo 7–8 metų, tad 
kartu su juo ėmėme mokyti šio 
žaidimo 5–8 klasių mokinius“, – 
pasakojo Arnoldas. 

Būta bandymų ir anksčiau 
žaisti beisbolą Anykščiuose 

Pasak A. Ramanausko, dar 
prieš 24 metus, KASP Vyčio 
apygardos 5-osios rinktinės 505 
lengvųjų pėstininkų kuopos va-
das kpt. Edvinas Žvirblis buvo 
subūręs vaikų beisbolo koman-
dą Anykščiuose. „Pradėjom, bet 
aplinkybės buvo kitos, nebuvo 
inventoriaus, transporto. Porą 
metų gyvavom. Dabar – visai 
kitos galimybės, net pavydu“, – 
pasakojo E. Žvirblis. „Dabar visą 
inventorių, specialiai pritaikytą 
vaikams, padovanojo Tarptautinė 
beisbolo ir softbolo konfederaci-
ja (WBSc). Specialų mušimo 
narvą esame gavę per projektą iš 
Sporto rėmimo fondo. O plius aš 
dar pats esu prikaupęs visko per 

lina DAPkIENĖ

gyvenimą. Palapines kariuomenė 
sustatė“, – teigė Arnoldas.

Lauko sportas – net ir 
lynojant 

Beisbolas – komandinis lauko 
žaidimas, kurio tikslas – kuo dau-
giau savo komandos žaidėjų pa-
dėti apibėgti kvadratą numušus 
lazda kamuoliuką, taip pat leisti 
kuo mažiau priešininkų apibėgti 
kvadratą. 1992–2008 bei 2020 
metais beisbolas buvo įtrauktas į 
Olimpinių žaidynių programą, o 
2028 metais vėl į jas sugrįš.

Apsiniaukęs dangus ir palen-
gva krapnojantis lietus nesuga-
dino sporto šventės – rungtynių 
dalyvius pasveikino Anykščių 
rajono savivaldybės vicemeras 
Dainius Žiogelis, o anykštėnai ir 
kavarskiečiai jau buvo nusiteikę, 
kad lauko žaidimą žais net ir ly-
jant, ir smagiai sužaidė tarpusa-
vio rungtynes, stengdamiesi kuo 
toliau numušti kamuoliuką.

„Žaidimas užtruko maždaug 
dvi valandas, tad mokslo proce-
sas nesusitrukdė. Viskas praėjo 
saugiai. Žinoma, turėjome me-
dicinos krepšelį“, – pasakojo S. 
Veršelienė. 

Stadione buvusio moksleivio 
savanorio Arno Plėtros pasitei-
ravus, kokie įspūdžiai, vaikinas 
pasakojo, kad smagu, naujos pa-
tirtys. „Ir būtų įdomu beisbolo 
šaką paplatinti, papopuliarinti“, 
– teigė jaunuolis iš Anykščių 
Jono Biliūno gimnazijos. 

Planuose – Anykščių mokyklų 
beisbolo čempionatai

Pasak Arnoldo, nuo rudens jis 
planuoja vesti beisbolo užsiėmi-
mus trijose mokyklose: toliau 
tęsti Kavarsko pagrindinėje mo-
kykloje-daugiafunkciame centre, 
kur ir pradėjo pirmiausia, dar nuo 
2023-ųjų rudens, nes tą mokyklą 
lanko paties Arnoldo vaikai. Taip 
pat turi planų tęsti užsiėmimus 
Antano Baranausko pagrindinėje 
mokykloje, ir prijungti Anykščių 
Antano Vienuolio progimnazijos 

moksleivius. 
„Tikiuosi, kad jaunieji entu-

ziastai susidomės beisbolu ir 
softbolu, ir tobulins naujo po-
mėgio įgūdžius. Ir kad vyks jau 
ne tik draugiškos rungtynės, bet 
ir Anykščių mokyklų beisbolo 
čempionatas. Jau bus lankiusių 
ir tebelankančių vaikų – jie pa-
mokys naujokus“, – pasakojo 
Arnoldas.

Treneris A. Ramanauskas jau 
tarėsi su Antano Baranausko pa-
grindine mokykla, kad jos stadi-
one iki pat rugsėjo, ketvirtadie-
niais nuo 15 val. mokiniai galės 
žaisti beisbolą. „Tai dar nebus 
tikros treniruotės, o labiau geras 
laiko leidimas, žaidžiant įvairius 
adaptuotus beisbolo žaidimo va-
riantus“, – pabrėžė Arnoldas. 

Kultūrinis turizmas derėtų 
su sporto turizmu

Paklaustas apie beisbolo po-
puliarinimą, A. Ramanauskas 
atviravo, kad ši sporto šaka, 
nors Lietuvoje pradėta žaisti 
dar prieš 100 metų, kol kas ne-
labai išpopuliarėjo. 

„Trūksta trenerių ir speciali-
zuotų beisbolo aikščių, o joms 
atsirasti, kaip rodo kitų miestų 
patirtis, labiausiai trukdo biuro-
kratinės kliūtys: tai nacionalinė 
žemės tarnyba, tai gamtosauga 
ko nors nepraleidžia. Anykščiai 
turi potencialių erdvių, kur gali-
ma būtų įrengti beisbolo aikštę. 

Standartus atitinkanti aikštė 
garantuotų kasmetinius tarptau-
tinius turnyrus, o tai Anykščiams 
papildomas srautas užsieniečių. 
Reikalinga renginių įvairovė: 
įrenkime beisbolo aikštę, gal dar 
BMX dviračių trasą ir, pridėjus 
Anykščiuose jau įsitvirtinusias 
kitas sporto šakas, kiekvieną sa-
vaitgalį turėsime ne tik daugiau 
renginių miestiečiams, bet ir dar 
daugiau miesto svečių. Kultūri-
nį ir pramoginį turizmą galima 
derinti su sporto renginiais, kad 
Anykščiai būtų dar labiau žino-
mi Lietuvai ir pasauliui“, – kal-
bėjo A. Ramanauskas.

Beisbolo entuziastas ir renginio sumanytojas Arnoldas Ramanauskas (kairėje) kartu su Anykščių 
Jono Biliūno gimnazijos mokytojo asistentu Joseph Teodoru Jocu brėžia Anykščių beisbolo viziją.

Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro mokiniai 
pirmieji susipažino su beisbolo taisyklėmis ir žaidimo taktika – 
būtent šioje mokykloje Arnoldas Ramanauskas pirmiausia ėmė-
si vesti beisbolo užsiėmimus.         Anykščių sporto centro nuotr.

A. Baranausko pagrindinės mokyklos mokiniai su malonumi iš-
bandė savo jėgas ir tikslumą, žaisdami beisbolą-5.
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Apie tris žmoniškus šunis Aistė DAGYTĖ

Anykščių meno mokyklos dailės skyriaus pavaduotoja 
Rūta Pelegrimienė – visados jauna moteris, menotyrininkė, 
dailės mokytoja, saksofono pūtikė, o svarbiausia – mano 
krikštamotė. Su vyru Valdu ji užaugino ne tik tris vaikus 
(Luką, Eglę Viktoriją ir Mėtą), o ir tris charakteringus vo-
kiečių aviganius. 

Kiekvienas augintinis, atvykęs į Pelegrimų vienkiemį Pas-
moduose (Troškūnų seniūnija), buvo priimtas kaip šeimos 
narys ir mylėti visi būdo bruožai, apie kuriuos man krikš-
tamotė ir papasakojo. 

Pirmąjį Pelegrimų aviganį 
Valdas išsimainė į savo tekintą 
puodą. Išmainytas puodas buvo 
didelis – tai ir šuo užaugo nema-
žas. „Galingas, gaivališkas vilki-
nis šuo, – priduria Rūta. – Pirmo-
ji jo šeimininkė pageidavo, kad 
nekeistume jo vardo. Kurį laiką 
ir vadinome jį Biču, bet pradėjo 
rėžti ausį, tai mes pakeitėme vie-
ną raidę ir jis tapo Piču.“

Pičas augo laisvėje. Naktį, šei-
mininkams miegant, išeidavo 
savais reikalais, bet kiekvieną 
rytą grįždavo vieton, į palei 
namą išgulėtą duobę. Dar Pičas 
mėgo keliauti su šeimyna mau-
dynių prie upės. Rūta, Valdas 
ir trys vaikai sušoka į mašiną, 
Pičas irgi, nors ir bijo. „Aš sė-
džiu prieky, Pičas man po kojo-
mis malasi ir visą laiką perdžia. 
Žiauriai. Kai nuvažiuojam prie 
upės, jis iškart šoka į vandenį, o 
mes dar matome kylančius bur-
buliukus. Iš to siaubo jam taip 
būdavo,“ – juokiasi Rūta.

Pasirodo, mudu su Piču turi-
me dar vieną bendrą pažįstamą 
– tai Rūtos tėtį, kurį iš vaikystės 
atsimenu kaip anyžinių saldai-
nių dėdę, kurį visi vadino Pe-
lium, nors jis visai nepriminė 
pelės. Pičas labai mylėjo Au-
drių Petrauską, pasakoja Rūta: 
„Tarp jų buvo stiprus vyriškas 
ryšys. Pičas iš tolo pažindavo 
tėvo mašinos garsą. Būdavo, 
stovi tėvo mašina kieme. Tėvas 
sėdi mašinoj, klausosi žinių ir 
valgo anyžinius saldainius. Ant 

keleivio sėdynės sėdi Pičas, 
klausosi žinių ir valgo anyži-
nius saldainius.“

Labiausiai Pičas buvo prisiri-
šęs prie Rūtos, nors mylėjo vi-
sus. Visi irgi mylėjo Pičą, todėl 
ilgai verkė, kai vieną rytą jis 
negrįžo. „Ieškojom, šūkavom, 
klausinėjom. Įtarėm, kad galėjo 
koks kaimynas nukauti. Labai 
verkėm Pičo. Labai“, – liūdi 
Rūta.

Tuomet kurį laiką Pelegrimų 
šeimoje šunys neužsibūdavo. 
Vis koks priklysdavo, bet dėl 
įvairiausių priežasčių nepasi-
likdavo. Galiausiai, po ilgos 
pertraukos, jų gyvenime atsira-
do dar vienas vokiečių aviganis. 
„2008 metai. Paskambino vie-
na draugė, sako, reikia gelbėti 
šunį. Šeimininkas išvažiavo į 
Angliją, šuo paliktas sode, vie-
nišas, – pasakoja Rūta ir tęsia: 
– Nuvažiavome, pamatėme per 
langą – gražus. Užėjome – šuo 
visai sutiko su mumis. Sėdo į 
mašiną, ir mes jį parsivežėm.“ 
Šio aviganio vardas buvo Lola, 
dokumentuose – Lolita. Bet Pe-
legrimai jau pažinojo vieną Lo-
litą, tad kalytę pavadino Lota: 
„Negali vadinti kartu ir šunį, 
ir žmogų mylimą.“ O Lota irgi 
buvo labai mylima ir mylinti. 

Tuo metu, kai prie Pelegrimų 
šeimos prisijungė Lota, jie turė-
jo rainą katę, vardu Pienė. Pie-
nė kartas nuo karto atsivesdavo 
vaikų, kuriuos Lota padėjo pri-
žiūrėti. „Lota turėjo labai stiprų 

motinišką instinktą. Ir Pienė ja 
pasitikėjo – eidama medžioti, 
vaikus palikdavo Lotos glo-
bai,“ – mena Rūta. Kartą Rūtai 
išsivežus Lotą kartu į trumpą 
kelionę, ji taip pasiilgo Pienės, 
kad, grįžus namo, net nelaukė, 
kol kas atidarys mašinos duris 
– nuo galinės sėdynės šoko ant 
priekinės, tada liuoktelėjo pro 
atvirą langą ir nuskuodė pas 
Pienę. „Taip išsiilgo, kad per 
mano rankas, per veidą varė 
tiesiai pas Pienę pasisveikinti,“ 
– šypsosi Rūta. 

Deja, Lota su Piene ir atsi-
sveikino. Ruošiant Pienės kapą, 
Lota priėjo, apuostė ir suprato – 
mirtis. Ir dar ilgai liūdėjo savo 
draugės. 

Kaip žinia, kaime be katės ne-
apsieisi, tad Pelegrimų šeimoje 
netrukus atsirado trijų mėnesių 
Bruknė, kurią Lota, mylinti vi-
sus mažus sutvėrimus, ir užsi-
augino. Bruknė trindavosi tarp 
jos kojų, murkdavo, o Lota ją 
saugojo lyg savą vaiką, lygiai 
taip pat saugojo ir vėliau užgi-
musius Bruknės vaikelius. 

Tuomet sekė dar vienas skau-
dus išsiskyrimas – atėjo laikas 
Lotai iškeliauti. „Mes su Valdu 
ją nešiodavom. Ir ji taip nejau-
kiai jautėsi, kad serga ir sudaro 
rūpesčių. Paliego, nebevalgė, 
sunkiai, skaudžiai merdėjo. 
Galiausiai supratom, kad per 
didelės kančios, ir paprašėm, 
kad ją užmigdytų. Ir atvažiavo 
draugas veterinaras. Užmigdė 
Lotą man ant kelių. Nuverkiau 
posmą. Tada priėjo Bruknė, ap-
uostė, – mena Rūta. – Įdomus 
dalykas, kaip jie pajunta. At-
eina, apuosto, kad čia draugas 
guli ir supranta, kad čia draugo 
nebėra. Bruknė irgi ryškiai liū-
dėjo bent porą mėnesių.“

Dabar Pelegrimų vienkiemį 
sergsti Hela. Savo vardą Hela 
atsinešė iš veislyno. Pamenu, 
kad prieš kokius trejus metus 
krikštamotė ją primygtinai va-
dino Ela. Tačiau, panašu, Helai 
naujo vardo prilipinti nepavyko 
ir Pelegrimų tradicija taisyti 
savo aviganių vardus nutrūko, 
dorai neprasidėjusi. Bet kitos 
tradicijos gyvuoja. Hela, kaip ir 
visi Pelegrimų šunys, priglaus-
ta. Jos pirminis šeimininkas 
išlėkė į užsienius ir ji, mažutė, 
metus gyveno viena soduose. 
Draugai jai nešdavo maisto, 
maitindavo, vedžiodavo, bet, 
kaip Rūta sako, šeimos tai neat-
stoja: „Širdelę skaudėjo, nes ji 
bais bendraujantis šuo...“

Laimei, ją pasiėmė Lukas. 
Viskas puiku – gyveno drau-
ge bute Vilniuje, abu mokėsi 
pas šunų dresuotoją, bet He-
los negalėdavo palikti vienos 
namuose – iš širdplėšos viską 
sudorodavo, net durų rankenas. 
„Ir išvis, bute laikyti vilkšunį 
– absurdas, – prunkščia Rūta. – 

Gerai, kad buvo kaimiečiai be-
šuniai tėvai.“ Tad neilgai trukus 
Hela apsigyveno Pasmoduose. 

„Smagus, jaunas šuo, nori 
dūkti, nori dėmesio, puikus 
bendrakeleivis mano ilguose 
pasivaikščiojimuose, bet tikrai 
labai daug dėmesio reikalauja. 
Šiaip puikus šuo – linksmas, 
draugiškas, inteligentiškas, 
aristokratiškas. Bet kiek per 
įkyri, kiek per neprotinga, tie-
siog aukščiausio lygio kerėpla. 
Pribėgs džiaugtis – būtinai už-
lips ant kojos ir stovės, ypač, jei 
gražiais batais apsiavei. Sės ša-
lia – būtinai visu svoriu ant kojų 
ir prisiglaus, kartais net nuvirs-
ti,“ – tikrą tiesą porina Rūta. 

Bruknei buvo sudėtinga su 
Hela susidraugauti. Lota juk 
buvo kaip mama, labai miela, o 
Helai tik dūkti rūpėjo. „Kai va-
karodavom prie laužo, Hela gu-
lėdavo šalia, o Bruknė užsilip-
davo kur aukštai į tvarto stoginę 
ir tarsi rėkdavo: „Miau, miau, 
kodėl jūs parsivežėt šitą brudą 
į namus, taip gerai gyvenau,“ – 
juokauja Rūta. 

Bet Rūta ir Valdas nepasidavė 
– keturiom ropojo, visaip augin-
tines taikstė, kol galiausiai jos 

sutiko būti viename kambaryje, 
pasakoja Rūta: „Aš sėdžiu ant 
lovos, ant kelių Bruknė. Paskui 
Bruknė strykt, ir pabėgo, o Hela 
op – man ant kelių užšoko. Vė-
liau pamaniau, kad ji iš tikrų-
jų yra mažas, mažas šunelis, 
reikalaujantis meilės, norintis 
švelnumo. Pati labai švelni, bet 
įsikūrusi didelio šuns kailyje. O 
iš didelio šuns visada reikalauji 
kažkokių rimtesnių reikalų.“

O Hela puikiai vykdo ir dide-
lio šuns reikalus. Kai šiaip guli, 
nelabai matai – jos kailis pui-
kiai įsilieja į aplinką. Kai į kie-
mą kas įvažiuoja, Hela atsistoja 
ir tik tuomet paaiškėja, kad ten 
būta šuns. Retas drįsta lipti iš 
mašinos, kaip aiškina Rūta: 
„Sargus šunelis. Nieko nesako, 
bet visą laiką apsaugo, prižiūri, 
praneša, jei kas atvažiuoja.“

Ilgainiui Hela gavo ir pride-
ramą sargybos postą. Šiltesniu 
metų laiku ji miega ant foteliu-
ko prieš duris, vaizdas atsiveria 
tiesiai į kiemo vartus. Kai atva-
žiuoja gerai pažįstami draugai 
(pasigirsiu, ir aš tarp tų išrink-
tųjų patenku), Hela patingi net 
atsikelti. Retkarčiais ir sveti-
miems amsi iš fotelio. 

Taikliai yra pasakęs Pelegrimų kaimynas: „Guli Hela fotelyje, 
betrūksta tik cigaro ir taurės viskio.“

Rūta ir Lota.            Valdo PElEGRIMO nuotr.

„Rytinė kava, dar su pižama.“    Rūtos PElEGRIMIENĖS nuotr
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06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Stop juosta
07:00 Veranda
07:30 Gero gyvenimo receptai 
08:30 Mano pasas meluoja
09:00 Labas rytas, Lietuva
12:00 Okavangas – svajonių 
upė 
12:55 Komodo vandens pa-
saulis 
13:45 Stulbinami protai 
15:30 Žinios. Orai 
15:45 Sveikinimų koncertas
17:30 Beatos virtuvė
18:30 Žinios. Sportas. Orai 
19:00 Nepaprasti žmonės
19:30 Stilius
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai.
21:00 Aš esu muzika. 
Pramoginis šou
22:50 Romanas su branga-
kmeniu 
00:35 Valkirija. Karinis trileris. 
N-14 

06:00 Gelbėtojai 
07:00 Beprotiškos melodijos
07:35 Tomas ir Džeris 
07:45 Mažasis vampyras. 
Animacinis f. 
09:30 Šarlotės voratinklis. 
Filmas šeimai
11:20 Transformeriai. 
Nugalėtųjų kerštas. Veiksmo 
f. 
14:15 Seni vilkai. Komedija 
šeimai 
16:00 Policijos akademija. 
Komedija
17:55 Gyvūnų pasaulis 
18:30 Žinios

19:30 Kaimynas šnipas. 
Veiksmo komedija 
21:25 Tikslas - vestuvės! 
N-14. Romantinė komedija
23:10 Barb ir Star keliauja 
prie jūros. N-14 
01:20 Kurjerė. N-14. Veiksmo 
f.

06:00 Kasagrandes 
07:00 Keista šeimynėlė 
07:30 Slibinų dresuotojai. 
Pašėlusios gaudynės 
08:00 Simpsonai 
09:30 Į sveikatą! 
10:00 Virtuvės istorijos 
10:30 Kotrynos burtai 
11:00 Penkių žvaigždučių 
būstas 
11:30 Kviečiame daktarą! 
12:00 Patagonija. Gyvenimas 
pasaulio pakraštyje 
13:00 Didysis Bakas 
Hovardas 
14:50 Misteris Dydsas. 
Komedija
16:45 Drakonų kova. 
Evoliucija 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Laisvės vaikams. 
Geriausių Lietuvos atlikėjų 
koncertas, skirtas padėti 
Ukrainos karo našlaičiams
22:00 Įniršis. Drama. N-14
00:45 Didvyrių beieškant. 
N-14

06:00 Iškvietimas 
07:00 Reali mistika
08:00 Pričiupom!
09:00 Lego meistrai 
10:00 Kas namie šeiminin-
kas? 

10:30 Sukčiai iš prigimties 
11:45 Daiktų gaivintojai
12:30 Lombardo ereliai 
13:00 Krovinių karai 
13:30 Reali mistika 
14:30 Ekstrasensų mūšis 
17:00 Betsafe–LKL čempiona-
tas. Tiesioginė transliacija
19:30 Amerikietiškos imtynės 
NXT 
21:30 Klaidingi įrodymai. 
N-14. Trileris
23:35 Amerikietiškos imtynės 
RAW 
00:35 Amerikietiškos imtynės 
SmackDown 

06:10 Merės patiekalai. 
Lengva ir skanu 
06:40 Sodininkų pasaulis 
08:00 Pakrančių apsauga
10:00 Praktikantė 
11:10 Ūkininkas ieško žmo-
nos 
12:35 Dešimčia metų jaunesni 
per dešimt dienų
13:35 (1) (Sicily Unpacked). 
Kulinarinė kelionių laida
14:45 Keičiu žmoną 
15:45 Nekaltieji
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Harė Vaild 
19:45 Panelė Šarli Holms
21:00 Ima Tatarani. Sielos 
našta. N-14
23:30 Nebylus liudijimas. 
N-14
01:45 Dvilypiai gyvenimai. 
N-14. Romantinė komedija

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Mūšio laukas

06:30 Veranda
07:00 Tai kur toliau? 
07:55 Auksinis protas
09:00 Čia mano sodas
09:30 Žalia lentyna
10:00 Kas geresnio, kaimy-
ne? 
10:30 Pahonia. Vytis
11:00 Mes – ukrainiečiai
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Pusryčiai pas kaimyną
12:30 Euromaxx
13:00 Šoka Lietuva
13:15 Pasaulio ledo ritulio 
čempionatas. Latvija – 
Švedija. Tiesioginė transliaci-
ja iš Ostravos
15:45 Pasakojimai iš 
Japonijos
16:00 Veranda
16:30 Gyvenk kaip galima 
švariau 
17:00 Dizainas
18:00 Olimpinio sidabro 
žingsniai. Antanas Mikėnas. 
Dok. f. 
19:00 Stop juosta
20:00 Čia – kinas
20:30 Panorama 
21:00 Lietuvos olimpiečiai. 
Robertas Žulpa, plaukikas
21:15 Pasaulio ledo ritulio 
čempionatas. Čekija – Didžioji 
Britanija. Tiesioginė transliaci-
ja iš Prahos
23:45 Tina: gyvai! Koncertas

05:45 Lombardų žvaigždės 
06:10 Persikraustymas su 
visu namu 
07:00 Pjūvis. Medienos lobiai 
08:10 Kitas pasaulis. Bolivija 
09:30 Statybų gidas 
10:00 Autopilotas 
10:30 Gazas dugnas 

11:00 Sandėlių karai 
11:35 Škotija. Metai laukinėje 
gamtoje 
12:50 Laukinės Australijos 
paslaptys 
13:55 Išlikimas 
16:00 Sandėlių karai 
18:00 Krovinių karai 
19:00 Atgal į gamtą 
20:00 Ekspedicija su Stevu 
Backshallu
21:00 TV3 žinios 
22:00 Amerikos gyvūnai. N-14
00:25 Fenikso skrydis. 
Veiksmo f. 

06.00 Rysas Darbis 
Japonijoje 
06.59 Programa
07.00 Rysas Darbis 
Japonijoje
08.00 Vyrų šešėlyje
08.30 Partizanų keliais
09.00 Redakcija. V. 
Landsbergis. 1 d.
10.00 Vantos lapas
10.30 Sveikatos formulė
11.00 Švarūs miestai
11.30 Būsto anatomija.
12.00 Pėdsakas
14.00 Svetimos nuodėmės 
16.00 Žinios
16.30 Lietuvos mokyklos
17.00 Pagrindinės figūros. 
Kas yra kas Kremliaus par-
tijoje
18.00 Žinios
18.30 Bušido ringas
19.00 Laikykitės ten pokalbiai.
20.00 Žinios
20.30 Reali mistika 
22.30 Žinios
23.00 Pėdsakas 
01.00 Svetimos nuodėmės 

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Kasdienybės herojai 
08:00 Čia — Lietuva. Įstabiais 
gamtos takais 
08:30 Čia — Lietuva. Įstabiais 
gamtos takais 
09:00 Sveikatos receptas 
09:30 Misija ūkis 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
11:00 Gibraltaro policija 
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba 
13:00 Kada įkurtuvės? 
13:30 Kasdienybės herojai 
14:30 Egzotiniai keliai. 
Venesuela 
15:00 Orijaus kelionės 
16:00 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
17:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. 
17:55 Kenoloto
18:00 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
18:30 Pas Editą
19:00 Jūs rimtai? 
19:30 Nepatogūs klausimai 
19:55 Eurojackpot
20:00 Nepatogūs klausimai 
21:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
21:30 Delfi plius dokumentika. 
Neleisk mūsų gundyti, 2 dalis
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Egzotiniai keliai. 
Venesuela 
23:00 Orijaus kelionių archyvai
01:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Arbata. Pokalbių pro-
grama
07:00 Nepaprasti žmonės
07:30 Šventadienio mintys
08:00 Močiute, išmokyk
08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Čia mano sodas
09:30 Gamtininko užrašai
10:00 Gustavo enciklopedija
10:30 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai
11:30 Mano geriausias drau-
gas
12:00 Drugiai. Ypatingi gamtos 
didvyriai
12:55 Tuoktuvių žaidimai 
13:50 Puaro 
15:30 Žinios. Orai 
15:45 Istorijos detektyvai
16:45 Duokim garo! 
18:00 Savaitė su Dviračio 
žiniomis
18:30 Žinios. Sportas. Orai 
19:00 Langas į valdžią
19:30 Savaitė
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai
21:00 Sisi (Sisi). N-14
22:00 Meilė ir turbulencija. 
N-14.
23:35 Second Hand. Dok. f. 
N-14
00:55 Romanas su branga-
kmeniu. Nuotykių komedija

06:00 Gelbėtojai 
07:00 Ogis ir tarakonai 
07:25 Beprotiškos melodijos 
07:55 Tomas ir Džeris
08:25 Robinas Hudas ir links-
masis peliukas 

09:30 Selma ir užburtas mies-
tas
11:05 Netikšunis. Komedija 
šeimai 
12:40 Šokis hip-hopo ritmu. 
Viskas arba nieko 
14:45 Betmenas. Pradžia. 
Veiksmo trileris
17:20 Teleloto. TV žaidimas
18:30 Žinios
19:30 Nepaprastas Žmogus-
Voras
22:15 Džokeris. N-14. Trileris
00:45 Patikimas piemuo. N-14. 
Istorinė drama

06:00 Kasagrandes 
07:00 Keista šeimynėlė 
07:30 Slibinų dresuotojai. 
Pašėlusios gaudynės 
08:00 Simpsonai
08:30 Svajonių ūkis 
09:00 La Maistas 
10:00 Pasaulis pagal moteris 
11:00 Svajonių sodai 
12:00 Lemūrų salos gaujos
13:05 Izraelio laukinė gamta 
14:10 Auklės dienoraštis. 
Komedija
16:20 Mažylio atostogos. 
Komedija 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Metam monetą 
21:00 Bornas. Galutinis tikslas. 
N-14
23:15 Prezidento patikėtinis. 
Spąstai teroristams. N-14
01:10 Patobulinimas. Mokslinė 
fantastika. N-14

06:00 Iškvietimas 
07:00 Reali mistika 
08:00 Miško atspalviai

08:30 Tauro ragas
09:00 Lego meistrai 
10:00 Kas namie šeimininkas? 
10:30 Sukčiai iš prigimties
11:45 Daiktų gaivintojai 
12:30 Lombardo ereliai 
13:00 Krovinių karai 
13:30 Reali mistika 
14:35 Ekstrasensų mūšis 
17:00 Betsafe–LKL čempiona-
tas. Tiesioginė transliacija
19:30 Nevykėlis. Komedija
21:15 Didysis turas 
22:50 Policijos istorija 3. 
Superpolicininkas. N-14 
00:55 Klaidingi įrodymai. N-14. 
Trileris

06:10 Merės patiekalai. Lengva 
ir skanu 
06:40 Sodininkų pasaulis 
08:00 Pakrančių apsauga 
10:00 Praktikantė 
11:10 Ūkininkas ieško žmonos 
12:30 Dešimčia metų jaunesni 
13:00 Sveikinimai
15:45 Nekaltieji 
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Harė Vaild 
19:45 Panelė Šarli Holms
21:00 Prancūziška žmogžudys-
tė. Bajė gobeleno byla. N-14
23:05 Įsibrovimas. N-14. 
Trileris
00:55 Ima Tatarani. Sielos 
našta. N-14

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Henrieta 
06:20 Padingtono nuotykiai 
06:45 Riteriukas Gasas 
07:10 Smurfai 
07:35 Alvinas ir patrakėliai 

burundukai 
08:00 Stebuklingoji Boružėlė 
08:20 Bluji 
08:35 Padingtono nuotykiai 
09:00 Mano pasas meluoja 
09:30 Kelias
10:00 7 Kauno dienos
10:30 Tikėjimas ir gyvenimas
11:00 Močiute, išmokyk
11:30 Menora
12:00 Šventadienio mintys
12:30 Kultūros diena 
13:00 Sekminės iš Vilniaus 
Kalvarijų. Šv. Mišių tiesioginė 
transliacija
15:00 Stebuklingi batai. 
Komedija
16:35 Stebuklingoji Boružėlė 
17:00 Arbata. Pokalbių pro-
grama
18:00 Lietuvos futbolo 
TOPsport A lyga. Vilniaus 
Žalgiris – Kauno Žalgiris. 
Tiesioginė transliacija iš 
Vilniaus
20:30 Panorama 
21:00 BGirl Nicka pasirody-
mas. Įrašas iš Lietuvos breiko 
ir hiphopo čempionato 2024
21:15 Pasaulio ledo ritulio 
čempionatas. Slovakija – 
Latvija. Tiesioginė transliacija 
iš Ostravos
23:45 Meilė ir turbulencija. 
Romantinė komedija. N-14
01:20 Kipras Mašanauskas. 
Roko opera 1972

05:45 Lombardų žvaigždės 
06:10 Persikraustymas su visu 
namu 
07:05 Pjūvis. Medienos lobiai 
08:10 Kitas pasaulis. Bolivija 
09:30 Vienam gale kablys 
10:00 Praeities žvalgas 

10:30 E– gazas dugnas 
11:00 Sandėlių karai
11:35 Škotija. Metai laukinėje 
gamtoje
12:40 Laukinės Australijos 
paslaptys
13:55 Išlikimas 
16:00 Sandėlių karai 
18:00 Krovinių karai 
19:00 Atgal į gamtą 
20:00 Ekspedicija su Stevu 
Backshallu 
21:00 TV3 žinios 
22:00 Didžioji Britanija, Indija, 
Ispanija, JAV Drama, N-14
00:30 NBA apžvalga 
01:00 Ko laukti, kai laukies. 
N-14

06.00 Rysas Darbis Japonijoje 
06.59 Programa
07.00 Rysas Darbis Japonijoje
08.00 Švarūs miestai
08.30 Kaimo akademija.
09.00 Redakcija. V. 
Landsbergis
10.00 Krepšinio pasaulyje
10.30 Kelionės tikslas
11.00 Sveikatos kodas
12.00 Pėdsakas 
14.00 Svetimos nuodėmės 
16.00 Žinios
16.28 Orai
16.30 24/7.
17.30 Pusvalandis su Valatka
18.00 Žinios
18.30 Krepšinio pasaulyje
19.00 Laikykitės ten pokalbiai
20.00 Žinios
20.30 Reali mistika
22.30 Žinios
23.00 Pėdsakas 
01.00 Svetimos nuodėmės 

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24” 
07:00 Kasdienybės herojai
08:00 Čia — Lietuva. Įstabiais 
gamtos takais 
08:30 Krepšinio zona
09:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
11:00 Lengvai ir skaniai 
11:30 Kada įkurtuvės?
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių 
transliacija
13:30 Misija ūkis 
14:00 Mamų virtuvė 
14:30 Pas Editą
15:00 Orijaus kelionių archyvai
16:00 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
17:00 Egzotiniai keliai. 
Venesuela 
17:30 Kitokios kelionės. Manto 
Bertulio nuotykiai Afganistane 
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai 
19:00 Ar galiu užeiti? 
19:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
20:00 Egzotiniai keliai. Gran 
Kanarija 
20:30 Egzotiniai keliai. 
Marokas 
21:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
21:30 Nepatogūs klausimai 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Nepatogūs klausimai 
23:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. 
00:00 Orijaus kelionių archyvai. 
01:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
02:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

sekmadienis 2024 05 19

šeštadienis 2024 05 18



 2024 m. gegužės 17 d.

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje
09:50 Komisaras Reksas 
10:40 Komisarės Šnel bylos
11:30 Viena byla dviem
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Kita pusė
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:15 Ponių rojus 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Daiktų istorijos
20:30 Panorama
21:00 Rinkimai 2024. 
Kandidatų į Europos 
Parlamentą debatai
22:30 Dviračio žinios
23:00 Trolių ferma. Vaidybinis 
serialas
23:50 Komisaras Reksas 
00:40 Daiktų istorijos
01:35 Rinkimai 2024. 
Kandidatų į Europos 
Parlamentą debatai

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Liepsnelė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris 
10:00 Kraujo gėlės 
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolis varguolis
14:30 Pamiršk mano vardą 
15:30 Kava, kvepianti meile 
16:30 Labas vakaras, Lietuva 
18:30 Žinios

19:30 KK2 
20:00 Nuo... Iki...
21:00 Man reikia meilės 2 
21:30 Žinios
22:30 Gvantanamo dienoraš-
tis. N-14
01:10 Sūnus paklydėlis. N-14 

06:00 Baterbyn kavinė 
06:35 Kasagrandes
07:10 Slibinų dresuotojai. 
Pašėlusios gaudynės
07:45 Ponia Fazilet ir jos 
dukterys
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Meilės trikampis
11:00 Nuostabus protas 
12:00 Šeima 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Dėmesio centre su 
Edmundu Jakilaičiu 
20:30 Žaidimų kambarys  
21:00 TOP 3 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Javos karštis. Veiksmo 
f. N-14
00:40 Devyni nepažįstamieji. 
N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai
08:25 44-as skyrius 
09:30 Seklys ir Makaulė
10:30 Iškvietimas
11:30 Šviežias kraujas
12:30 Kaupikai 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Seklys ir Makaulė 

17:00 Šviežias kraujas
18:00 CSI. Majamis 
19:00 FTB 
20:00 Pričiupom! 
21:00 Žudantis greitis. N-14. 
Veiksmo f.
23:05 Didysis turas
00:40 Policijos istorija 3. 
Superpolicininkas. N-14 

06:00 Pavogtas gyvenimas 
07:00 Atpildo gėlės
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius 
11:00 Pakrančių apsauga
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama
16:00 Būk su manim
17:00 Tu - mano pavasaris 
18:00 Akloji
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Užjūrio detektyvai. 
N-14
23:10 Prancūziška žmogžu-
dystė. Bajė gobeleno byla. 
N-14
01:15 Verpetai. N-14

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Beatos virtuvė
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Stilius
08:30 Kelias
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Kas geresnio, kaimy-

ne? 
12:00 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai
13:00 Gustavo enciklopedija 
13:30 Mano geriausias drau-
gas 
14:00 Gamtininko užrašai
14:30 Olimpinio sidabro 
žingsniai. Antanas Mikėnas. 
Dok. f.
15:20 Nepamirštas Vilnius. 
Bokšto skveras
15:30 Ist Endo seserys 
16:30 Smalsumo genas
17:00 Lietuvos olimpiečiai. 
Stasys Šaparnis, plaukikas, 
vandensvydininkas, penkia-
kovininkas
17:15 Pasaulio ledo ritulio 
čempionatas. Švedija – 
Prancūzija. Tiesioginė trans-
liacija iš Ostravos
19:45 Šoka Lietuva
20:00 Režisieriaus Jono 
Vaitkaus 80-mečiui
20:30 Panorama
21:00 Aš noriu savo MTV. 
Dok. f.
22:25 Pribuvėjos. Dok. f.
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Istorijos perimetrai
01:35 Svarbi valanda

05:40 Bošas
07:25 Kobra 11 
08:30 Autopilotas 
09:00 Gazas dugnas
09:30 Goldbergai 
10:00 Krovinių karai 
11:00 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Britanijos talentai 
13:30 Sandėlių karai 
14:00 Kobra 11 

15:00 CSI kriminalistai 
16:00 Bošas
18:00 Simpsonai
19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
21:00 Mačetė žudo. Drama. 
N-14
23:15 Zombių žemė. Siaubo 
f. S
01:00 Goldbergai 

05.30 Vantos lapas
06.00 Bušido ringas
06.30 24/7
07.30 Krepšinio pasaulyje
08.00 Laisvės TV valanda
09.00 Reali mistika 
10.00 24/7
11.00 Rojus 
12.00 Renkuosi studijuoti
12.30 Kaimo akademija
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
15.00 Mirties apkasai 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Laisvės TV valanda
18.00 Reporteris
18.30 Lietuvos mokyklos
19.00 Netikėtas teisingumas 
20.00 Reporteris
20.20 Reali mistika 
21.25 Rojus
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Laisvės TV valanda
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija 
01.30 Mirties apkasai 

06:00 Iš esmės (k)

07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
08:00 Šiandien kimba 
09:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
11:00 Ar galiu užeiti? 
11:30 Mamų virtuvė 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:30 Egzotiniai keliai. 
Galapagai 
15:00 Gibraltaro policija 
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
20:00 Kitokios kelionės. 
Manto Bertulio nuotykiai 
Afganistane 
20:30 Pas Editą
21:00 Kasdienybės herojai
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
23:00 Iš esmės (k)
23:55 Krepšinio zona
01:00 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
01:30 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
02:30 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiau-
rėje 
09:50 Komisaras Reksas 
10:40 Komisarės Šnel 
bylos
11:30 Viena byla dviem 
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Vasara prie piliakal-
nio
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:15 Ponių rojus
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda.
19:30 (Ne)emigrantai
20:30 Panorama
21:00 Rinkimai 2024. 
Kandidatų į Europos 
Parlamentą debatai
22:30 Dviračio žinios
23:00 Birmingamo gauja. 
N-14
24:00 Komisaras Reksas
00:50 (Ne)emigrantai
01:45 Rinkimai 2024. 
Kandidatų į Europos 
Parlamentą debatai

06:00 Linksmųjų 
Neklaužadų Kinas
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Liepsnelė 
08:00 Volkeris, Teksaso 
reindžeris
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolis varguolis
14:30 Pamiršk mano vardą 

15:30 Kava, kvepianti meile 
16:30 Labas vakaras, 
Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Bus visko 
21:00 Man reikia meilės 2 
21:30 Žinios
22:30 Tylos įlanka. N-14. 
Trileris
00:20 Sūnus paklydėlis. 
N-14
01:20 Gvantanamo dieno-
raštis. N-14

06:00 Baterbyn kavinė 
06:35 Kasagrandes 
07:10 Slibinų dresuotojai. 
Pašėlusios gaudynės 
07:45 Ponia Fazilet ir jos 
dukterys
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Meilės trikampis
11:00 Nuostabus protas 
12:00 Šeima 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Prieš srovę 
20:30 Žaidimų kambarys 
21:00 TOP 3 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Voras voratinklyje. 
Trileris. N-14
00:50 Pražūtingasis 
Londonas. N-14

06:00 Mano virtuvė geriau-
sia 
07:20 Teisingumo agentai 

08:25 44-as skyrius 
09:30 Seklys ir Makaulė 
10:30 Iškvietimas 
11:30 Šviežias kraujas
12:30 Kaupikai
13:30 Mano virtuvė geriau-
sia 
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Seklys ir Makaulė 
17:00 Šviežias kraujas
18:00 Pričiupom! 
18:30 Betsafe–LKL čempi-
onatas. Tiesioginė trans-
liacija
21:00 Sąskaitininkas. N-14. 
Veiksmo f.
23:35 Žudantis greitis. 
N-14. Veiksmo f.
01:40 Spec. būrys. Išlieka 
stipriausi. Australija

06:00 Pavogtas gyvenimas 
07:00 Atpildo gėlės
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius 
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius
11:00 Pakrančių apsauga 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim 
17:00 Tu - mano pavasaris
18:00 Akloji
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Bekas 7. Mirtis 
Samaroje. N-14
22:55 Užjūrio detektyvai. 
N-14
01:05 Verpetai. N-14

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Daiktų istorijos
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Istorijos detektyvai
08:30 7 Kauno dienos
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Pahonia. Vytis
12:00 Stop juosta
13:00 Perspektyva
13:30 Pasivaikščiojimai. 
Pokalbių programa
14:00 Pribuvėjos. Dok. f.
15:30 Ist Endo seserys
16:30 Nepaprasti žmonės
17:00 Pasakojimai iš 
Japonijos 
17:15 Pasaulio ledo ritulio 
čempionatas. Latvija – JAV. 
Tiesioginė transliacija iš 
Ostravos
19:45 Sporto akimirkos su 
LRT
20:00 Mūšio laukas
20:30 Panorama
21:00 Nuostabieji lūzeriai. 
Kita planeta 
22:15 Išpažinimai 
22:45 Istorijos detektyvai 
23:40 Prisiminkime. 
Kazimiera Kymantaitė
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Istorijos perimetrai
01:35 Svarbi valanda 

05:30 Bošas 
07:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 E– gazas dugnas
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi 

Amerikos namų vaizdeliai 
11:00 Vedęs ir turi vaikų 
12:00 Britanijos talentai
13:30 Sandėlių karai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI kriminalistai 
16:00 Bošas 
18:00 Simpsonai 
19:00 Vedęs ir turi vaikų 
20:00 Juokingiausi 
Amerikos namų vaizdeliai 
21:00 Išrinktųjų medžioklė. 
N-14
23:20 Gelbėtojai 
00:20 Dano Browno 
Prarastas simbolis. N-14
01:20 Goldbergai

05.30 Nauja diena
06.30 Slaptas Hitlerio sek-
sualinis gyvenimas 
07.30 Pusvalandis su 
Valatka
08.00 Laisvės TV valanda
09.00 Reali mistika
10.00 Pėdsakas 
11.00 Rojus 
12.00 Sveikatos kodas
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
15.00 Reali mistika
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Mirties apkasai 
18.00 Reporteris
18.30 Švarūs miestai
19.00 Netikėtas teisingu-
mas 
20.00 Reporteris
20.20 Reali mistika
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Mirties apkasai 

00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija 
01.30 Reali mistika 

06:00 Iš esmės (k)
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
08:00 Krepšinio zona
09:00 Gibraltaro policija 
10:00 Zelandijos zigzagas 
su A. Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
11:00 Kasdienybės herojai 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:30 Egzotiniai keliai. 
Galapagai 
15:00 Gibraltaro policija
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
17:30 Zelandijos zigzagas 
su A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
20:00 Mamų virtuvė 
20:30 Nepatogūs klausimai
22:00 Zelandijos zigzagas 
su A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
23:00 Iš esmės (k)
00:00 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
00:30 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
01:30 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

pirmadienis 2024 05 20

antradienis 2024 05 21
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ketvirtadienis 2023 03 09

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

ketvirtadienis 2024 05 23

trečiadienis 2024 05 22

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje 
09:50 Komisaras Reksas
10:40 Komisarės Šnel bylos 
11:30 Viena byla dviem 
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Vasara prie piliakalnio
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:15 Ponių rojus
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Tai kur toliau? 
20:30 Panorama
21:00 Rinkimai 2024. 
Kandidatų į Europos 
Parlamentą debatai
22:30 Dviračio žinios
23:00 Birmingamo gauja. 
N-14
24:00 Komisaras Reksas 
00:50 Tai kur toliau? 
01:45 Rinkimai 2024. 
Kandidatų į Europos 
Parlamentą debatai

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Linksmieji Tomas ir 
Džeris 
07:00 Liepsnelė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Pamiršk mano vardą
15:30 Kava, kvepianti meile
16:30 Labas vakaras, Lietuva

18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Šeškinės 20. Giedriaus 
ir Džiugo šou
21:00 Man reikia meilės 2
21:30 Žinios
22:30 Kol nenuėjau miegoti. 
N-14. Psichologinis trileris
00:20 Sūnus paklydėlis. N-14
01:20 Tylos įlanka. N-14

06:00 Baterbyn kavinė 
06:35 Kasagrandes 
07:10 Slibinų dresuotojai. 
Pašėlusios gaudynės 
07:45 Ponia Fazilet ir jos 
dukterys 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Meilės trikampis 
11:00 Nuostabus protas 
12:00 Šeima 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Gero vakaro šou 
20:30 Žaidimų kambarys 
21:00 TOP 3 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Londono bulvaras. 
N-14
00:40 Pražūtingasis 
Londonas. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia
07:20 Teisingumo agentai 
08:25 44-as skyrius
09:30 Seklys ir Makaulė 
10:30 CSI. Majamis
11:30 Šviežias kraujas 
12:30 Kaupikai 
13:30 Mano virtuvė geriausia 

14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Seklys ir Makaulė 
17:00 Šviežias kraujas
18:00 Pričiupom!
18:30 Betsafe–LKL čempio-
natas. Tiesioginė transliacija
21:00 Pavojingasis 
Bankokas. N-14. Veiksmo 
trileris
23:05 Sąskaitininkas. N-14. 
Veiksmo f.
01:40 Spec. būrys. Išlieka 
stipriausi. Įžymybės 

06:00 Pavogtas gyvenimas 
07:00 Atpildo gėlės 
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius
11:00 Pakrančių apsauga 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Detektyvė Rizoli
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim 
17:00 Tu - mano pavasaris 
18:00 Akloji
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Bekas 7. Prarastas 
sūnus. N-14
22:55 Bekas 7. Mirtis 
Samaroje. N-14
00:50 Verpetai. N-14

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 (Ne)emigrantai 
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Lietuvos tūkstantmečio 

vaikai
08:30 Tikėjimas ir gyvenimas
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Mes – ukrainiečiai
12:00 Širdyje lietuvis
13:00 Smalsumo genas
13:30 Euromaxx
14:00 Čia – kinas
14:30 Visa yra vienis. 
Šventasis Juozapatas
15:30 Ist Endo seserys
16:30 Laba diena, Lietuva 
18:30 Močiute, išmokyk
19:00 Žalia lentyna
19:30 Holokausto getai 
20:30 Panorama 
21:00 LRT PLIUS scena. 
Koncertą pristato Aistė 
Diržiūtė
21:10 Gustav Mahler. 
Aštuntoji simfonija
22:50 Arbata. Pokalbių pro-
grama
23:45 Kelionių atvirukai 
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Istorijos perimetrai
01:35 Svarbi valanda 

05:50 Bošas 
07:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Vienam gale kablys 
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
11:00 Vedęs ir turi vaikų 
12:00 Britanijos talentai 
13:30 Lombardų žvaigždės
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI kriminalistai
16:00 Bošas 
18:00 Simpsonai
19:00 Vedęs ir turi vaikų 

20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Nenugalimas drako-
nas. N-14
23:05 Gelbėtojai 
23:55 Dano Browno 
Prarastas simbolis. N-14
00:55 Goldbergai 

05.30 Nauja diena
06.30 Slaptas Hitlerio seksu-
alinis gyvenimas 
07.30 Vyrų šešėlyje
08.00 Mirties apkasai 
09.00 Reali mistika 
10.00 Pėdsakas 
11.00 Rojus 
12.00 Krepšinio pasaulyje
12.30 Klausimėlis
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
15.00 Reali mistika 
16.00 Reporteris 
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Jūreivio keliai... 
Krepšinio uoste. Dok. f.
18.00 Reporteris
18.30 Kelionės tikslas
19.00 Netikėtas teisingumas 
20.00 Reporteris
20.20 Reali mistika 
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Jūreivio keliai... 
Krepšinio uoste. Dok. f.
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija 
01.30 Reali mistika 

06:00 Iš esmės (k)
07:00 Delfi diena. 

Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
08:00 Misija ūkis 
08:30 Sveikatos receptas 
09:00 Gibraltaro policija 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
11:00 Kitokios kelionės. 
Manto Bertulio nuotykiai 
Afganistane 
11:30 Pas Editą
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:30 Egzotiniai keliai. 
Galapagai 
15:00 Gibraltaro policija 
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
19:55 Eurojackpot
20:00 Delfi interviu
20:30 Ar galiu užeiti? 
21:00 Orijaus kelionės. 
Atėnai, 2 dalis
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Vikinglotto
22:40 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
23:10 Iš esmės (k)
00:10 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
00:40 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
01:40 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiau-
rėje
09:50 Komisaras Reksas
10:40 Komisarės Šnel bylos 
11:30 Viena byla dviem
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Vasara prie piliakalnio
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:15 Ponių rojus 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 LRT girdi
20:30 Panorama 
21:00 Dienos tema 
21:20 Sportas. Orai 
21:30 Bėgliai. 2 d. Dok. f.
22:30 Dviračio žinios
23:00 Birmingamo gauja. 
N-14
24:00 Komisaras Reksas
00:45 LRT girdi
01:40 Langas į valdžią. 
Aktualijų programa

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Linksmieji Tomas ir 
Džeris 
07:00 Liepsnelė 
08:00 Volkeris, Teksaso 
reindžeris 
10:00 Kraujo gėlės 
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Pamiršk mano vardą
15:30 Kava, kvepianti meile 
16:30 Labas vakaras, 

Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Bučiuoju. Rūta 
21:00 Man reikia meilės 2 
21:30 Žinios
22:30 Labas, mes Mileriai. 
N-14
00:45 FTB
01:45 Kol nenuėjau miegoti. 
N-14

06:00 Baterbyn kavinė 
06:35 Kasagrandes 
07:10 Slibinų dresuotojai. 
Pašėlusios gaudynės 
07:45 Ponia Fazilet ir jos 
dukterys 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Meilės trikampis 
11:00 Nuostabus protas 
12:00 Šeima 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba .
18:30 TV3 žinios 
19:30 Farai
20:30 Žaidimų kambarys
21:00 TOP 3 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Mirties diena. Drama. 
N-14
00:45 Pražūtingasis 
Londonas. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia
07:20 Teisingumo agentai 
08:25 44-as skyrius
09:30 Seklys ir Makaulė
10:30 Iškvietimas 
11:30 Šviežias kraujas 
12:30 Kaupikai 

13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Seklys ir Makaulė 
17:00 Šviežias kraujas 
18:00 Pričiupom! 
18:30 Betsafe–LKL čempio-
natas. Tiesioginė transliacija
21:00 Dvigubas sprogimas. 
N-14. Veiksmo f.
22:50 Pavojingasis 
Bankokas. N-14. Veiksmo 
trileris
00:55 Spec. būrys. Išlieka 
stipriausi. Įžymybės 

06:00 Pavogtas gyvenimas 
07:00 Atpildo gėlės 
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius
11:00 Pakrančių apsauga 
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Detektyvė Rizoli
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim 
17:00 Tu - mano pavasaris 
18:00 Akloji
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Spąstai. N-14 
22:00 Spąstai. N-14
23:10 Užjūrio detektyvai. 
N-14
01:30 Verpetai. N-14

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Tai kur toliau? 

07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Dinastijos
08:30 Menora
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Gyventi kaime gera
12:30 Čia mano sodas 
13:00 Gyvenk kaip galima 
švariau
13:30 Žalia lentyna
14:00 Kultūros diena
14:30 Holokausto getai
15:30 Ist Endo seserys 
16:30 Prognozė
17:00 Sporto akimirkos su 
LRT
17:15 Pasaulio ledo ritulio 
čempionatas. Ketvirtfinalis. 
Tiesioginė transliacija iš 
Ostravos
19:45 Gyvenk kaip galima 
švariau
20:15 Gintautas Umaras. 
Vienintelis. Dok. f.
21:15 Pasaulio ledo ritulio 
čempionatas. Ketvirtfinalis. 
Tiesioginė transliacija iš 
Prahos
23:45 Kelionių atvirukai 
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Istorijos perimetrai

05:45 Bošas 
07:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Praeities žvalgas 
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
11:00 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Britanijos talentai 
13:30 Lombardų žvaigždės 
14:00 Kobra 11

15:00 CSI kriminalistai 
16:00 Bošas 
18:00 Simpsonai 
19:00 Vedęs ir turi vaikų 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Terminatorius. 
Veiksmo f. 
23:15 Gelbėtojai 
00:05 Dano Browno 
Prarastas simbolis. N-14

05.30 Nauja diena
06.30 Slaptas Hitlerio seksu-
alinis gyvenimas
07.30 Krepšinio pasaulyje
08.00 Jūreivio keliai... 
Krepšinio uoste.  Dok. f.
09.00 Reali mistika 
10.00 Pėdsakas 
11.00 Rojus 
12.00 Vantos lapas
12.30 Sveikatos formulė
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
15.00 Reali mistika 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Jūreivio keliai... 
Krepšinio uoste. Dok. f.
18.00 Reporteris
18.30 Būsto anatomija
19.00 Netikėtas teisingumas 
20.00 Reporteris
20.20 Reali mistika 
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Jūreivio keliai... 
Krepšinio uoste. Dok. f.
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija
01.30 Reali mistika 

06:00 Iš esmės (k)
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
08:00 Ar galiu užeiti? 
08:30 Mamų virtuvė 
09:00 Gibraltaro policija 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
11:00 Orijaus kelionės. 
Atėnai, 2 dalis
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:30 Egzotiniai keliai. 
Panama 
15:00 Gibraltaro policija 
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
20:00 Sutariam, ko nesuta-
riam 
21:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. 
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
23:05 Iš esmės (k)
00:05 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
00:35 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
01:35 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”
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penktadienis 2024 05 24

Eidami nuo raidės prie raidės, išbraukite duotus žodžius. 
Atsakymas – žodis iš likusių neišbrauktų 

raidžių.
(Atsakymas spausdinamas 15-ame „Anykštos“ puslapyje). 

Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo 
artimuosius vestuvių, jubiliejų ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.
Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 

29, Anykščiai. Tel.: (8 381) 59 458; (8 686) 33 036.
 El.p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiau-
rėje 
09:50 Komisaras Reksas 
10:40 Komisarės Šnel bylos 
11:30 Viena byla dviem 
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Vasara prie piliakalnio 
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:15 Ponių rojus 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Gero gyvenimo re-
ceptai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:30 Auksinis protas
22:45 Artemis: žudikų vieš-
butis. Veiksmo f.
00:15 Lankasterio dangus. 
Karinė drama. N-14
01:50 Nuostabieji lūzeriai. 
Kita planeta. Dok. f. 

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Linksmieji Tomas ir 
Džeris 
07:00 Liepsnelė 
08:00 Volkeris, Teksaso 
reindžeris
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Pamiršk mano vardą
15:30 Kava, kvepianti meile 
16:30 Labas vakaras, 
Lietuva

18:30 Žinios
19:30 KK2 penktadienis
21:00 Šnipų tiltas. N-14. 
Trileris
23:50 Pataikyk kulką į mane. 
N-14
01:50 Labas, mes Mileriai. 
N-14

06:00 Baterbyn kavinė 
06:35 Kasagrandes 
07:10 Slibinų dresuotojai. 
Pašėlusios gaudynės 
07:45 Ponia Fazilet ir jos 
dukterys
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Meilės trikampis 
11:00 Nuostabus protas
12:00 Šeima
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
17:55 LIDL grilio talentai 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Didieji TV3 debatai . 
Lietuva Aktualijos 2024
21:30 Lemtis. Mokslinė fan-
tastika. N-14
23:30 Antrasis šansas. 
Drama. N-14
01:45 Bornas. Galutinis tiks-
las. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai
08:25 44-as skyrius 
09:30 Seklys ir Makaulė 
10:30 Iškvietimas 
11:30 Šviežias kraujas
12:30 Kaupikai 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Farų karai. Charkivas

15:55 Seklys ir Makaulė 
17:00 Šviežias kraujas 
18:00 Pričiupom!
18:30 Betsafe–LKL čempio-
natas. Tiesioginė transliacija
21:00 Amerikietiškos imtynės 
RAW 
22:00 Amerikietiškos imtynės 
SmackDown
23:00 Vyriausias pabrolys. 
N-14. Veiksmo f.
00:55 Dvigubas sprogimas. 
N-14. Veiksmo f. 

06:00 Pavogtas gyvenimas 
07:00 Atpildo gėlės 
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius 
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius
11:00 Pakrančių apsauga 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Detektyvė Rizoli
15:00 Anupama
16:00 Būk su manim
17:00 Tu - mano pavasaris 
18:00 Akloji
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Nebylus liudijimas. 
N-14
23:15 Barselonos nusikalti-
mai. Bandymas išlikti. N-14
01:10 Spąstai. N-14 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Arbata. Pokalbių pro-
grama
07:00 Kas ir kodėl? 

07:30 Bėgliai. 2 d. Dok. f.
08:30 Močiute, išmokyk
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Pusryčiai pas kaimyną
12:00 Duokim garo! 
13:05 Muzikos talentų lyga 
2024. Palanga
14:00 Daugiau nei mokytojas
14:30 Gintautas Umaras. 
Vienintelis. Dok. f.
15:30 Ist Endo seserys 
16:30 Laba diena, Lietuva
18:30 7 Kauno dienos
19:00 Knygų žiurkės. 
Pokalbių programa
19:30 Aktoriaus Rolando 
Butkevičiaus 90-osioms gi-
mimo metinėms
20:15 Prisiminkime. Aktorius 
Rolandas Butkevičius
20:30 Panorama 
21:00 Dienos tema 
21:20 Sportas. Orai 
21:30 Europos kinas. Meilė 
ir draugystė. N-14.
23:00 Tina: gyvai! 
Koncertas. 2009 m. 
01:10 DW naujienos rusų 
kalba 
01:25 Nuostabieji lūzeriai. 
Kita planeta 

05:40 Bošas 
07:25 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Statybų gidas 
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
11:00 Vedęs ir turi vaikų 
12:00 Britanijos talentai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI kriminalistai
16:00 Bošas 
18:00 Simpsonai 

19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Farai 
21:00 TV3 žinios 
22:00 Visados kaip pirmą 
kartą. Drama 
23:55 Amerikos gyvūnai. 
N-14

05.30 Nauja diena
06.30 Slaptas Hitlerio seksu-
alinis gyvenimas 
07.30 Kaimo akademija
08.00 Jūreivio keliai... 
Krepšinio uoste. Dok. f. 
09.00 Reali mistika 
10.00 Pėdsakas 
11.00 Rojus 
12.00 Būsto anatomija
12.30 Lietuvos mokyklos
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
15.00 Reali mistika
16.00 Reporteris
16.30 Pusvalandis su 
Valatka
17.00 Laisvės TV valanda
18.00 Reporteris
18.30 Klausimėlis
19.00 Netikėtas teisingumas
20.00 Reporteris
20.20 Reali mistika
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris
23.00 Būsto anatomija
23.30 Laisvės TV valanda
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija
01.30 Reali mistika 

06:00 Iš esmės (k)
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 

(k)
08:00 Kasdienybės herojai 
09:00 Gibraltaro policija 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
11:00 Sutariam, ko nesuta-
riam 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:30 Egzotiniai keliai. 
Panama
15:00 Gibraltaro policija 
16:00 Orijaus kelionės. 
Atėnai, 2 dalis
17:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. 
20:00 Pas Editą
20:30 Egzotiniai keliai. 
Tenerifė 
21:00 Jūs rimtai? 
21:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus kelionių ar-
chyvai
23:05 Orijaus kelionių ar-
chyvai
00:05 Nepatogūs klausimai
01:35 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
02:05 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
03:05 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

Informuojame žemės sklypo kad. Nr. 3430/0002:227, mirusios savininkės Z. K., 
paveldėtojus, kad 2024 m. gegužės 28 d. nuo 09:00 val. iki 09:30 val. bus atlieka-
mas besiribojančio žemės sklypo kad. Nr. 3430/0002:54, esančio Anykščių r. sav., 
Skiemonių sen., Vaitutiškių k.7, ribų ženklinimas.

Dėl informacijos kreiptis į matininką Nerijų Zabarauską adresu Subačiaus g. 83-3, 
Vilnius,  el. pšt. nerijus@geonorma.lt arba telefonu +370 605 33 775.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3436/0001:256) esančio Leliūnų k., Debeikių 
sen., Anykščių raj. savininkę V. G. ar jos įgaliotus asmenis, kad MSK ,,Miško žemė“ matininkė 
Vita Žukauskienė (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-373) 2024-06-06 nuo 13:00 val. atliks 
žemės sklypo (proj. Nr. 83-A-3) esančio Leliūnų k. Debeikių  sen., Anykščių raj. ribų ženklini-
mo darbus. Prireikus išsamesnės  informacijos, prašom kreiptis į MSK ,,Miško žemė“ adresu 
J.Biliūno 22-3, Anykščiai, el. paštu vita@miskozeme.lt arba telefonu +370 615 52 928.

MB „Versmena“ šiuo metu atlieka žemės sklypo kad. Nr. 3480/0002:150, priklausiančio 
A. C., esančio Juostininkų k., Troškūnų sen., Anykščių raj., kadastrinius (geodezinius) ma-
tavimus. Kviečiame gretimo sklypo (kad. Nr. 3480/0002:96) bendrasavininką R. K., ar įga-
liotus asmenis atvykti 10 dienų laikotarpyje po paskelbimo spaudoje į Anykščius, Dariaus ir 
Girėno g. 8, dėl žemės sklypo ribų suderinimo. Tel. pasiteirauti: +370 688 91 408.
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įvairūs

PERKAME
Šienavimo paslaugą.

Preliminarus kiekis 300 ha.
Dalis pjaunama du kartus.

Mob. +370 687 76 191.

BAldų suRinKiMAs. 
Įvairių gamintojų baldų mon-
tavimas. Meistras į namus. 

Ilgametė patirtis
Mob. +370 601 92 044.

REIKALINGAS
Traktorininkas – 
mechanizatorius

žemės ūkio darbams. 
Mob. +370 687 76 191.

skelbiamas konkursas AB „Rokiškio komunalininkas“
direktoriaus pareigoms užimti

Reikalavimai:
turėti aukštąjį universitetinį arba jam prilygintą inžinerijos • 
mokslų krypčių grupės arba teisės krypties, arba verslo ir 
viešosios vadybos krypčių grupės (verslo, vadybos, finansų, 
apskaitos, žmogiškųjų išteklių vadybos krypčių), arba ekono-
mikos krypties išsilavinimą; 
turėti ne mažesnę kaip 4 metų vadovaujamo darbo patirtį • 
(darbo patirtis įmonės vadovo pozicijoje ar vadovaujant įmo-
nės struktūriniam padaliniui);
gebėti savarankiškai planuoti, organizuoti, kontroliuoti įstai-• 
gos veiklą, operatyviai reaguoti į pokyčius, gebėti bendrauti, 
dirbti komandoje;
išmanyti  ir gebėti taikyti teisės aktus, reglamentuojančius • 
bendrovės funkcijų vykdymą ir gebėti taikyti teisės aktus, 
reglamentuojančius bendrovės funkcijų vykdymą;
gebėti savarankiškai rinkti, vertinti, sisteminti, analizuoti in-• 
formaciją, procesus ar duomenis, ir jos pagrindu priimti tin-
kamus sprendimus, teikti pastabas ir pasiūlymus;
gebėti sklandžiai dėstyti mintis žodžiu ir raštu valstybine kal-• 
ba, pasirinkti tinkamą bendravimo stilių, priemones ir aplin-
ką, atsižvelgiant į situaciją bei bendravimo tikslą;
turėti kompiuterinio raštingumo pradmenis – mokėti dirbti • 
kompiuteriu MS Office programiniu paketu bei interneto nar-
šyklėmis;
nustatyta tvarka būti pasitikrinus sveikatą, išklausius higienos • 
normų ir pirmosios pagalbos, darbdavio, darbdaviui atsto-
vaujančio asmens darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais, 
civilinės saugos klausimais mokymo programas;
turėti B kategorijos vairuotojo pažymėjimą;• 

darbo užmokestis:
Pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientas – 1,90 (pri-
klausomai nuo įmonės veiklos rezultatų gali būti skirta iki 20 % 
vadovo metinės pareiginės algos kintamoji dalis, premijos).

Pretendentai dokumentus teikia iki 2024 m. birželio 5 d. 
Išsamesnė informacija skelbiama bendrovės interneto 

svetainėje www.rokom.lt,
Rokiškio rajono savivaldybės interneto svetainėje 

www.rokiskis.lt.

siūlo darbą

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. +370 686 86 702.

Šilumos siurbliai, 
kondicionieriai, kaminai, katilai.

Vandentiekio ir kanalizacijos 
įvadų įrengimas.

Prekyba išsimokėtinai.
Konsultacija, garantija.

UAB „Vilpra“ salonas
J. Biliūno g. 18, Anykščiai.

Tel.: +370 610 39 151, (0 381) 54 374.

nuoma

Išnuomojamas 2 kambarių 
butas Anykščiuose, 
J. Basanavičiaus g.

Mob. +370 687 25 892.

Paslaugos

Gamina baldus: virtuvės, 
svetainės, miegamojo, stum-
domomis durimis spintas ir ki-
tus nestandartinius baldus. 

 Mob. +370 630 80 881.

UAB TALGRANITAS pagal 
individualius užsakymus ga-
mina, projektuoja akmens ga-
minius: paminklus, tvoreles, 
skulptūras, stalviršius, židinius. 
Dengia plokštes, restauruoja. 

Mob. +370 698 87 560.

Įdėklai - gamina, montuoja. 
Pristatomi, apšiltinti kaminai. 
Kaminų valymas. Naudoja 0,5 
mm, 0,8 mm skardą. 

Tomas, mob. +370 617 62 969.

Įvairūs statybos ir remonto 
darbai, stogų dengimas, skar-
dinimo darbai, fasadų dažy-
mas. Ilgametė patirtis. Darbus 
atlieka greitai ir kokybiškai vi-
same rajone ir toliau.

Mob. +370 685 68 182.

Dažo namus ir stogus šiferinius, 
skardinius. Skardinimo darbai. 

Mob. +370 658 18 218.

PAsinAudOKiTE 
sAViVAldYBĖs PARAMA

iR suTAuPYKiTE 
iKi 1500 EuR!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai
(Walis, Feliksnavis, Traidenis, 

August, Švaistė, Biomax, 
Biotornado, Buiteka)

Įrenginių projektavimo, montavimo, 
techninio aptarnavimo, remonto 

darbai
Garantija iki 20 metų!

GAliMYBĖ PiRKTi 
iŠsiMOKĖTinAi!

Atvykstame nemokamai 
konsultacijai visoje lietuvoje!
diRBAME iR sAVAiTGAliAis

Mob. +370 686 80 106.

Dengia stogus, skardina vėja-
lentes, kraigus, kaminus, kala 
dailylentes, montuoja lietvamz-
džius, lydo bituminę dangą. 

Mob. +370 671 64 859.

Dažo namus, šiferinius, 
skardinius stogus. Skardina 
kaminus, kraigus, vėjalentes. 
Dengia įvairius stogus. Darbus 
atlieka savo medžiagomis. 

Mob. +370 643 84 075.

Mažame ūkyje reikalingas 
darbuotojas. Apgyvendina.

Mob. +370 677 82 306.

Pjauna pavojingai augančius 
medžius, geni šakas, tvarko 
aplinką, mišką, pakrantes, šali-
na medžius iš vandens telkinių.

Mob. +370 617 00 616.

Krūmų ir menkavertės me-
dienos kirtimas apleistose že-
mėse ir sodybose. Miško pirki-
mas.

Mob. +370 656 77 315.

Perka miškus, apleistas že-
mes. Valo griovius, pamiškes 
ir laukus. 

Mob. +370 610 30 722.

„Anykšta“ pristatant į 
pašto dėžutę:

1 
mėn.
Eur

3 
mėn.
Eur

6 
mėn.
Eur

7 
mėn.
Eur

„Anykšta“ 12 36 68 
(75)*

80 
(87)*

„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems 
ir pensininkams 10 30 55 65

„Anykšta“ penktadieniais 7 21 40 47

*Skliausteliuose pateikiamos prenumeratos kainos įmonėms. 

Atsiimant „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai) 
ir „Žiburio“, „Pušyno“, „Janydžių“ ir Gedimino g. 32 

parduotuvėse

„Anykšta“ 10 30 55 65

„Anykšta“ 1 ir 2 gr. 
neįgaliesiems ir pensininkams 9 27 48 57

„Anykšta“ penktadieniais 6 18 35 41

Žurnalas „Aukštaitiškas formatas“ 
1 

num.
Eur

2 
num.
Eur

3 
num.
Eur

4 
num.
Eur

„Aukštaitiškas formatas“ 3,00 6,00 9,00 12,00

užsisakę visos savaitės „Anykštą“ 6 ir daugiau 
mėnesių laikotarpiui, žurnalą „Aukštaitiškas formatas“ 

gausite nemokamai

PRENUMERATA tęsiasi!

„Anykštos“ redakcijoje•  (Vilniaus g. 29, Anykščiai), 
visuose • Lietuvos pašto skyriuose. Mobilųjį laiškanešį galima išsikviesti telefonu 8 700 55 400. 
Visuose rajono • Perlo terminaluose.
www.anyksta.lt, prenumerata.lt• 

Skaitytojai, atsiimantys laikraštį „Žiburio“, „Pušyno“ ir Gedimino 32 
parduotuvėse, „Anykštą“ gali užsiprenumeruoti redakcijoje. 
Siūlome laikraštį užsisakyti „Anykštos“ redakcijoje arba Perlo 
terminale, nes už prenumeratos priėmimą Lietuvos paštas taiko 
12 procentų antkainį.

PRENUMERATA PRIIMAMA: 
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UAB ,,RUMŠIŠKIŲ PAUKŠTYNAS‘‘ VIŠČIUKAI!
ANČIUKAI, ŽĄSIUKAI, KALAKUTAI, VIŠTAITĖS!
Gegužės 21 d. (antradienį) prekiausime Kaišiadorių 
raj. UAB „Rumšiškių paukštynas“ paaugintais 
2-3-4 savaičių COBB-500; ROSS-308; vakcinuo-
tais mėsiniais broileriais viščiukais. Vienadieniais 
mėsiniais ir dedeklių viščiukais, mėsiniais ančiu-
kais ir žąsiukais, 3-4-5-6 mėnesių įvairių spalvų 
vištaitėmis. Paaugintais, anglų veislės Big-6 rū-
šiuotais mėsiniais kalakutais. Prekiausime lesalais!
 Svirnai 7.40; Kavarskas 7.50; Janušava 8.00; Ažuožeriai 
8.15; Anykščiai (m. turg.) 8.30; Naujieji Elmininkai 
8.45; Skiemonys 9.15; Mačionys 9.30; Burbiškis 
9.40; Rubikiai 9.50; Debeikiai 10.00; Leliūnai 10.15; 
Svėdasai 10.30; Viešintos 15.15; Andrioniškis 15.30; 
Troškūnai 15.45; Traupis 16.00; Levaniškiai 16.10.

Mob. +370 699 53 820.

Laikraščio „Anykšta“ veiklą remia Medijų rėmimo fondas. 
2024 metams skirta 40 000 eurų suma.

nekilnojamasis turtas

2 kambarių bendrabučio tipo 
butą Anykščiuose, 4 aukšte, 
Liudiškių g. 29. Yra vonia su 
tualetu. Kaina sutartinė. 

Mob.: +370 648 85 594, 
+370 618 70 024.

Anykščių r., Šerių k. įrengtą 
dviejų aukštų mūrinį namą. Visi 
patogumai, 39 a sklypas, daug 
ūkinių pastatų. 68 000 Eur. 

Mob. +370 643 23 889.     

Kuras

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Skaldytos malkos, statybinė 
mediena.

Mob. +370 686 88 713.

Malkas.
Mob. +370 688 48 169.

ATPiGinTOs sKAldYTOs 
MAlKOs uŽ 

nEsKAldYTų KAiną.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Brangiai – įvairius automobi-
lius, mikroautobusus, motoci-
klus, tinkančius tolesnei eksplo-
atacijai arba ardyti. Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

nekilnojamasis turtas

Įmonė - sodybą, namą, žemę 
ar mišką vaizdingoje vietoje su 
daugiau žemės. Moka geriau-
sią kainą. Žinantys siūlykite, 
atsilygins.

Mob. +370 680 84 444.

Įmonė „Dangaus turtai“ ieško 
pirkti namo arba buto savo kli-
entams. Taip pat, priima nuos-
tolingą/nereikalingą nekilnoja-
mą turtą.  

Mob. +370 648 27 777.

Ieško pirkti 2-3 kamb. butą 
ar nedidelį namą Anykščiuose 
arba netoli miesto. 

Mob. +370 605 06 730.

Medžio apdirbimo įmonė 
TiEsiOGiAi PERKA 

MiŠKą 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

BRANGIAI PERKAME 
MIŠKUS SU ŽEME IR 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

Brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

JAUNoS VIŠTAITĖS! 
Gegužės 22 d. (trečiadienį) prekiaus 

Kaišiadorių rajono paukštyno vakcinuo-
tomis 4-5-6 mėn. rudomis, raibomis, 
baltomis, pilkomis, juodomis ir lehor-
nomis dėsliosiomis vištaitėmis ir jau 
pradedančiomis dėti kiaušinius vištaitė-
mis bei spec. lesalais, turės gaidžiukų 
(mob. +370 616 50 414). 

Svėdasuose (prie turgelio) 13.40, 
Viešintose 14.25, Surdegyje 14.40, 
Troškūnuose (turgelyje) 14.55, Kuniškiuose 
15.15, Anykščiuose (miesto turguje, šalia 
"Senukų") 15.30, N. Elmininkai 15.45, 
Elmininkuose  15.50, Katlėriuose 16.10, 
Pašiliuose 16.15, Skiemonyse 16.25, 
Staškūniškyje 16.50, Kurkliuose 17.00, 
Ažuožeriuose 17.20, Kavarske (turgely-
je) 17.35, Janušavoje 17.45, Pienionyse 
17.50, Repšėnuose 17.55, Traupyje 18.00, 
Levaniškiuose 18.10. 

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Malkos į namus.
Mob. +370 623 56 844.

Veža miškavežiu įvairių rūšių 
malkas. Rąsteliai 15 m ir 30 m. 
Pristatymas nemokamas. 

Mob. +370 672 42 082.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. +370 694 13 180.

Automobiliai

VW POLO, 2011 m., 1,2 l, benzi-
nas, 4 durys, juodas (3 200 Eur). 

Mob. +370 686 75 837.

COOPER, 2010 m., 1,6 l, 
benzinas, raudonas, TA iki 
2026-04 mėn. (3 600 Eur). 

Mob. +370 686 75 837.

Ieško savo „svajonių sody-
bos“– arba jai tinkamos vietos 
(sklypo)! Atlygina už jums ži-
nomą informaciją. Skambinkite 
su įvairiais pasiūlymais!

Mob. +370 608 44 340.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos 
pažymą kompensacijai gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Kita

Sausuolius išlaužytus medžius, 
biokuro medieną, valo apleistas 
pievas. Gali būti nedideli kiekiai.

Mob. +370 600 22 488.

MTZ, T-40AM, T-25, T-16, 
GAZ-53, traktorinę priekabą, 
traktorių variklius, padangas.

Mob. +370 600 17 621.

Kita

Lietuvišką kiaulių skerdie-
ną, svilinta. Kaina nuo 3,65 
EUR/kg. Puselės svoris 50-60 
kg.,atveža. Parduoda akmens 
anglį, 295 EUR/1 t, durpių bri-
ketus 180 EUR/1 t, medžio bri-
ketus ir granules.

Mob. +370 607 12 690.
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anekdotas

mėnulis
gegužės 17-20 d. – priešpilnis.

Gilvinas, Tauras, Celestinas.

Paskalis, Virkantas, Gailė, 
Bazilė.

Erikas, Erdvilas, Venancijus, 
Rytė, Julita.

šiandien

gegužės 18 d.

gegužės 19 d.

vardadieniai

oras

+24

+7

Bernardinas, Eidvilas, 
Vygintė, Akvilas, Alfreda.

gegužės 20 d.

sodo reikalai

Anykštėnės Amiliutės nutikimai Piešė kęstutis PABIjUTAS, 
rašė Antonas FeLjeToNAS 

Sekmadienio popietė. Turtin-
go Anglijos lordo dvaras. Seras 
sėdi fotelyje, skaito laikraštį. 
Įeina tarnas.

- Sere, gal būtų galima įsipilti 
stiklinę vandens iš grafino?

Lordas, nepakeldamas akių 
nuo laikraščio:

- Žinoma, Džonai, prašom.
Tarnas įsipila ir išeina su stikli-

ne. Po kiek laiko grįžta:
- Sere, gal būtų galima įsipilti 

dar vieną stiklinę vandens?
- Žinoma, gali įsipilti.
Tarnas vėl įsipila ir išeina. Po 

kiek laiko vėl grįžta:
- Sere, gal būtų galima įsipilti 

dar vieną stiklinę vandens?
- Prašau. Tik Džonai, kam tau 

tiek vandens?
- Gaisras, sere.

***
- Alio, greitoji?
- Taip.
- Sakykite, ar žmogus, kuris 

kasryt 6 val. pradeda pūsti savo 
trimitą ir žadinti visus aplinki-
nius, normalus? Gal galėtumėte 
atsiųsti sanitarus?

- Koks adresas?
- Rukla, kareivinės.

***
Viena senutė gatvėje klausia 

jaunuolio:
- Sakykite prašau, kur yra kita 

gatvės pusė?
- Tai juk aišku, ji ten!
- Negali būti! Ten mane visą 

laiką siunčia čionai!

Amiliutė aprauda Anykščių amfibijos likimą Plaukt amfibija per upę –
Mes žiūrėtume pritūpę.
Džir-džir-džir, žlek-žlek– gražu,
Šitiek skęsta pinigų! 

Tubis pirko kaip gulbelę,
Kiaušinius kur aukso peri.
Skaidrūs vandenys kad būtų,
Plaukiant koja neužkliūtų. 

Nesipainiotų kabliukai,
Šviestų atspindžiai ančiukų.
Ir matytūs, kaip giliai
Snaudžia stambūs ešeriai. 

Pagalvojus seilė tįsta –
kaip giliai į monus brista!
Meras šiaip žmogus tvarkingas,
Ir, kaip matom, išmintingas.

Tik amfibijos jėga –
komunalkės garaže.
Žmonės mato – viską žino – 
Rūdys, sako, ją gadina.

Neišvysti jai sraunių
Mūsų upės vandenų.
Dalgiais vėl priseis mojuoti, 
Pramogą turistams duoti.

Norite, kad tulpės gražiau žydėtų? 
Nuskinkite žiedus!

Šiuo metu baigiasi vienos didžiausių darželio puošmenų – tulpių – žydėjimas. Apie tai, 
ką daryti tulpėms peržydėjus, kad jos ir kitąmet džiugintų akis, ar reikia džiaugtis staiga 
pasikeitus žiedo spalvai, ir kokios šių svogūninių gėlių veislės atspariausios, „Anykštos“ 
skaitytojams papasakojo Sigutis Obelevičius – Traupio botanikos sodo savininkas, pats 
auginantis apie 800 veislių tulpių.

Šiemet, pasak S. Obelevičiaus, 
tulpių žydėjimas labai „išsitem-
pė“, tad kai kurios dar žydi. 

„Taip atsitiko dėl to, kad jos 
pražydo labai anksti, po to atšalo, 
pasnigo, žydėjimas sustojo. Todėl 
dar ir dabar yra žydinčių tulpių, 
tačiau didžioji dauguma jau šią 
savaitę turėtų baigti žydėti, nes 
kuo didesnė šiluma, tuo greičiau 
jos peržydi“, – sakė gamtininkas 
ir patikino, kad pavasarinės šalnos 
tulpių nenunaikina. 

„Tulpės šalnų nebijo, nors yra 
ypač jautrių veislių, kurios žūva, 
peršalus svogūnui. Tulpes galima 
pamulčiuoti durpėmis ar pjuveno-
mis, bet tulpė yra atsparus augalas. 
Šis pavasarinis sniegas tulpėms 
pakenkė tuo, kad jas išlankstė, 
ypač – pilnavidures, nes jų žiedai 
ir taip sunkūs. Tad labiausiai buvo 
pakenkta jų grožiui“, – teigė S. 
Obelevičius.

Yra tulpių veislių, kurios nebijo 
ne tik šalnų, tačiau yra ir atsparios 
ligoms. S. Obelevičius teigė, kad 
žmonės neretai pastebi, jog seno-
vinės tulpių veislės auga kur kas 
ilgiau nei naujos, ir tai – gryna tie-
sa. „Senovinės tulpės Apeldoorn, 
kurias žmonės dar sovietiniais 
laikais augindavo apie Kauną ir 
kitur, bei jas Kovo 8-osios proga 
veždavo į Leningradą parduoti, 
kai kurios dar prieš 30 metų pa-
sodintos tebeauga. Jos yra labai 

atsparios virusams, praktiškai 
nevirusuoja. O kai kurios tulpės, 
ypač lelijažiedžių grupės, šerkš-
nuotosios, virusams yra labai ne-
atsparios, ir dauguma jų greitai 
nunyksta. Kodėl taip yra, nežinau, 
galbūt dėl to, kad veislės – naujos, 
nepraėjusios gamtinės atrankos“, 
– sakė biologas. 

Norint tulpes sėkmingai augin-
ti, reikia įdėti pastangų: nuskinti 
nužydėjusius žiedus, jas kasmet 
iškasti. Norint iškasti, pasak S. 
Obelevičiaus, reikia laukti, kol 
nudžiūva lapai. Tuomet svogū-
nus išdžiovinti ir laikyti dėžutėse 
sausoje, nuo pelėnų apsaugotoje 
vietoje, ir tuomet rugsėjo–spalio 
mėnesiais pasodinti.

„Norint, kad kitais metais būtų 
didesni žiedai, kai ima kristi tul-
pių vainiklapiai, žiedą reikia nu-
skinti ir išmesti. Tulpių svogūnai 
daugiausia auginami Olandijoje, 
Vokietijoje: ten sodinami maži 
svogūniukai, o kai tulpės pradeda 
žydėti, tik pradėjusius skleistis žie-
dus nuskina, tulpes tręšia. Tuomet 
lapai užaugina didelius svogūnus, 
o kuo didesni svogūnai, tuo gra-
žiau tulpė žydi. Tad, jei norite, kad 
kitais metais tulpės labai gražiai 
žydėtų, pirmuosius žiedus turite 
nuskinti“, – kad, norint džiaugtis 
gražiais žiedais, reikia kantrybės, 
kalbėjo S. Obelevičius.

„Labai dažnai iš žmonių, kurie 

augina tulpes, išgirstu sakant, kad 
jų tulpės „susižydi“, arba, kitaip 
tariant, susikryžmina. Iš tiesų tai – 
visiškas mitas, – pastebėjo Traupio 
botanikos sodo įkūrėjas. – Tulpės 
gali kryžmintis, tačiau tuomet jas 
reikia dauginti sėklomis. O tuo 
paprastai užsiima selekcininkai 
– kryžminant išveisiamos naujos 
veislės. Žmonių darželiuose augi-
namos tulpės sėklų paprastai net 
nesubrandina.“

Iš tiesų tulpių „susižydėjimas“, 
– atskleidė S. Obelevičius, – nėra 
nieko nuostabaus, nes pakitusi 
žiedo spalva reiškia, jog augalas 
susirgo. 

„Jei pasodinai raudoną ar gelto-
ną tulpę, o kitais metais jos žiedas 
tapo margas, vadinasi, tulpė užsi-
krėtė virusu. Marga tulpė atrodo 
gražiai, bet ja reikia ne grožėtis, o 
išrauti ir sudeginti, nes kitais me-
tais virusas pažeidžia ir lapus, tul-
pė per dvejus-trejus, o kartais ir 
per vienerius metus miršta. Šiam 
virusui vaistų nėra, nors žinau, 
kad yra bandžiusių gydyti anti-
biotikais ir sakančių, kad jie vei-
kia, tačiau toks būdas yra drau-
džiamas“, – geriau nesavivaliauti 
patarė buvęs rajono vadovas.

Kiek tiksliai šiuo metu pasau-
lyje yra tulpių veislių, S. Obelevi-
čiaus teigimu, pasakyti sudėtinga, 
tačiau greičiausiai – apie tris tūks-
tančius.

„Daugiausia tulpių veislių buvo 
prieš 20–30 metų, kai sakydavo, 
kad yra 5000–6000 veislių, ta-
čiau kai kurios jų išnyko, buvo 
išbrokuotos. Šiuo metu pasaulyje 
skaičiuojama, kad yra apie 3000 
tulpių veislių, nors yra sakančių, 
kad gali būti ir apie 5000. Dėl 
virusų kai kurios veislės greitai 
išnyksta. Ir lietuviai buvo išveisę 
keliasdešimt veislių tulpių, viena 
jų – Alma Adamkienė – augo ir 
mano sode, bet per kelerius metus 
ji dingo, buvo ypač neatspari vi-
rusams. Aš pats turėjau apie 1000 
tulpių veislių, kiek tiksliai dabar 
Traupio botanikos sode auga, 
sunku pasakyti – greičiausiai bus 
apie 700–800 veislių“, – pasakojo 
S. Obelevičius.

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Traupio botanikos sodo 
įkūrėjas, biologas, rajono 
savivaldybės tarybos narys 
Sigutis Obelevičius sakė, 
kad tulpės – gana neatspa-
rūs augalai, pasiduodantys 
virusams.


